

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 5.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 29-go Stycznia, 1903 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 31.

PREMIE

**czyli podarunki dla
naprzód płatnych
abonentów "Gazety
Polskiej."**

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premii czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowycy Historycznych jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tejsze premii. Jeżeli na premii wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premie, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii słownik Poisko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premie, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

Władysław Dyniewicz.

NASZ PODRÓŻNICZY AGENT I KOLEKTOR

Naszym podróżującym agentem obecnie jest pan Wawrzyniec Radomski. Posiada on nasze zupełne zaufanie i ma prawo kolektować za "Gazetę Polską" i Książki, na co wydaje kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Winonie, Minn., Independence, Arcadia i Dodge, Wis.

Pan W. Michałowski kolektuje za "Gazetę Polską" w Erie, Buffalo, Niagara Falls, Depew, Batavia, Rochester, N. Y. itd.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idąc do pracy, niechaj pozostawiają domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od niego swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 8-ej wnet zapadnie zmrok to mało tylko obejść można, a dzień cały się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Wiadomości Zagraniczne.

Nowe groby.

BERLIN, 22 stycznia. — Sejm pruski był miejscem, w którym padła zapowiedź nowej walki przeciw "niebezpieczeństwu polskiemu."

Wódtwo ogólnego zaciekania zabrał głos kanclerz państwa hr. Buelow i ostro wystąpił przeciw tym, którzy krytykują politykę rządu w Księstwie Poznańskim.

— Sprawa polska — mówił kanclerz — jest najważniejszą

kwestją wewnętrzną dla państwa niemieckiego. Energične dążenie do zniemczenia Księstwa Poznańskiego musi być naszym głównym celem, jeżeli chcemy usunąć groźbę niebezpieczeństwa odczerpania wielkiej prowincji od państwa. Musimy więc tam sprwadzić jak największą liczbę nauczycieli niemieckich do brzezi płatnych i budować będzienne koleje, które obsłużą wane wyłączone przez Niemców, przyczyniając się do wyparcia żywołów polskich. Końiecznym jest również pomieszczenie jak największej ilości wojska we wszystkich miastach i miasteczkach polskich, których ludność musi zawsze mieć to przed oczyma, że na leży raz na zawsze do państwa niemieckiego i że cała siła tegoż będzie użyta, by stłumić wszelkie marzenia Polaków o odzyskaniu niepodległości.

Po tej mowie kanclerza odczytywano listy i listki na sali i na galeriach, a wielu posłów składało mowy swę życzenia.

O stanowisku jakie prasa angielska zabrała wobec Niemców, tak mówił Buelow:

"Jest to fakt zadziwiający, że prasa angielska taką niechęć a nawet złą wolę okazuje do wszystkiego co się tyczy Niemiec. Poeta obdarzony wielkim talentem, (Kipling) jak dzięki człowiek na padł w wierszu swoim na Niemców. Fenomenalne to zjawisko wytłomaczyć można tylko tem, że podczas wojny boerskiej niemiecka prasa tak gwałtownie atakowała Anglię. Jednakże stosunki urzędowe, dyplomatyczne, między Anglią a Niemcami nie poniosły żadnego szwanku — a w opinii publicznej, dodał Buelow, nastąpi także zwrot po żądany."

Z Wenezueli.

MARACAIBO, Wenezuela 22 stycznia. — Niemiecki statek z banderą admirałską Vineta i dwa krążowniki niemieckie Panther i Falke zaczęły wczoraj o 10 rano zaciekle bombardować fort wenezuelski San Carlos, strzegący wejścia do jeziora Maracaibo. Armaty z fortu odpowiedziały natychmiast. Bombardowanie trwało całe cztery godziny. Miasteczko San Carlos stoł w ogniu. Pożar wznęcił bombę z niemieckich statków wojennych.

Huk dział był straszny. Panther oddalony był o 500 jardów od brzegu. Armaty jego ciągle były czynne. Fort zasłaniały gęste kłęby dymu, lecz widocznie było, że armaty wenezuelskie nie zostały dłużne żadnej odpowiedzi. Strzelano z nich z zadziwiającą szybkością.

O godzinie pierwszej z południa miała miejsce eksplozja, zdaje się w fortecy. Coraz większe słupy dymu wznosiły się w górę. Wtedy dopiero okazało się, że miasteczko San Carlos stoł całe w ogniu.

Niemcy rezydujący w San Carlos zaprotestowali przeciw bombardowaniu tego miasteczka, lecz bezskutecznie.

CARACAS, 22 stycznia. — Przerwanie bombardowania fortu San Carlos 17 stycznia, wskutek uszkodzenia krązo-

walka Panther przez armaty wenezuelskie, podjęte zostało w dalszym ciągu dziać o godzinie dziesiątej przed południem. Donoszą tu, że fort broni się dzielnie. Kilka bomb niemieckich wpadło do miasteczka San Carlos, gdzie wyraziło wielkie straty.

Wenezuelczycy są oburzeni na takie bezprawia niemieckie. Oczy wszystkich wstrząsnęły na Washington, gdzie odbywa się właśnie konferencja przedstawicieli stron interesowanych w sprawie wenezuelskiej.

Wskutek blokady fortów wenezuelskich zabraknie tu wkrótce środków żywności. Ulic już się nie oświetla wieczorami.

Jen. Riera, rewolucjonista, zaatakował na czele 1,000 ludzi miasto Coro, lecz po kilkogodzinnej bitwie został na głowę pobity.

WASHINGTON, 22 stycznia. — Minister Bowen oświadczył tu przedstawicielom sprzymierzonych mocarstw, że Wenezuela żąda zniesienia blokady, zanim rozpocznie układy z mocarstwami.

MARACAIBO, 23-go stycznia. — Dwa dni trwa już bombardowanie starego i nowego fortu wenezuelskiego, San Carlos, przez trzy niemieckie statki wojenne, Vineta, Panther i Falke, a załoga wenezuelska broni się do upadłego. Kilka tysięcy bomb różnego kalibru wyrzucili Prusacy na tę małą forteczkę, która jest bardzo uszkodzona, ale dotąd broni się jeszcze walecznie.

Dwa razy usłowali marynarze pruscy wyładować na brzeg, ale przenieśli celnym ogniem z fortecy, musieli się cofnąć. Komendant fortu jen. Bello doniósł rządowi wenezuelskiemu, że ma jeszcze 5 armat i nie ustąpi z fortu, dopóki takowy nie rozsyple się w gruzy.

Sekretarz prezydenta Castro oświadczył ludności, że rząd absolutnie nie ma pojęcia, co mogło skłonić Prusaków do zaatakowania fortu San Carlos.

Komendant Bello zareczył słowem honoru, że najmniejszego nie dał powodu do tak brutalnego wystąpienia krwiożerczym Prusakom.

WASHINGTON, 23 stycznia. — W kołach rządowych panuje ogromne oburzenie na niewłaściwe zachowanie się Prusaków na wodach wenezuelskich. Słery rządowe nie udzielają w tym względzie żadnych wyjaśnień, ale jest rzeczą pewną, że wysłano ostrą notę do Berlina żądającą wyjaśnienia tej całej podstępnej napaści.

LONDYN, 23 stycznia. — Cała prasa angielska jest wielce oburzona na rząd, że wdał się w niepotrzebną awanturę wraz z Prusakami i żądając natychmiastowego zerwania ugody z rządem pruskim w sprawie wenezuelskiej.

Dotychczas zginęło 12 żołnierzy w forcie San Carlos, a 17 jest poranionych.

Cała prasa amerykańska zwala winę tego bombardowania na cesarza Wilhelma, który jest nacelnym wodzem floty pruskiej i sam daje rozkazy

swym podkomendnym poszczególnych eskadr.

MARACAIBO, 24 stycznia. Wczoraj o godzinie 11 z rana przestali Prusacy ostrzeliwać fort San Carlos. Wszystkie okręty wojenne pruskie opuściły miejsce walki z wyjątkiem okrętu Panther, który stoł w milowym oddaleniu od fortu.

Wioska San Carlos, osada rybacka została zniszczona kulami z pruskich okrętów. 80 drewnianych domów pokrytych słomą spłonęło od eksplodujących bomb i około 250 biednych rybaków pozostało bez dachu nad głową.

Garnizon w forcie San Carlos, złożony z 239 chłopca, nie poddał się i flaga wenezuelska powiewa jak dotąd na wieży fortowej. Z wyjątkiem muru wystawionego na ogień od strony morza, reszta murów i baszty są w dobrym stanie. Komendant fortu oświadczył, że Prusacy mogą sobie strzelać jeszcze długo, zanim fort zdobędą, a czy go zdobędą, to jeszcze pytanie.

Zaprzestanie bombardowania przypisują w kołach niemieckich przegranej nocy, wysłanej przez rząd washingtonski rządowi berlińskiemu.

W całej Ameryce drwią sobie z waleczności pruskiej, że wyrzucili na mizerny fort przeszło 2000 bomb różnego kalibru, a nie zdobyli go. Pewno strzelali z drewnianych armat papierowemi kulami, albo też puszkami obsługującymi armaty, byli ślepy, że po trzydniowym bombardowaniu poszli z kwitkiem — powłada nowojorski "World".

CARACAS, 26 stycznia. — Kapitan angielskiego okrętu, stojącego na kotwicy w porcie La Guayra, oświadczył angielskim kolonistom, że zniesienie blokady nastąpi w kilku dniach.

WASHINGTON, 26 stycznia. — Depesze z Londynu i Berlina nadesłane na ręce ministra spraw zagranicznych i pełnomocnika rządu wenezuelskiego Bowena świadczą, że zniesienie blokady w Wenezueli jest tylko kwestya czasu.

Rząd włoski i angielski zgodzili się już na zniesienie blokady, a rząd pruski oświadczył, że pójdzie za przykładem swych sojuszników. Sprawa odszkodowania będzie zapłacona z cla wenezuelskiego, a kontrolera zamianuje prezydent Roosevelt.

Amerikanie protestują.

HAWANA, 22 stycznia. — Amerykańscy obywatele na wyspie Pines, zaprotestowali przeciw jurysdykcji rządu kubańskiego, który rozpiął na nich podatki, wychodząc z tego punktu widzenia, że wyspa Pines należy do Kuby.

W swym proteście oświadczył burmistrzowi tej wyspy, że oprą się wszelkim usiłowaniom kubańskich poborców podatku, gdyby do tego przyszło. Amerykanie uzasadniają swe wywoły na klawiuli Platta, w której określone są granice republiki kubańskiej z zupełnym opuszczeniem wyspy Pines. Liczba rezydujących na tej wyspie Amerykanów wynosi 500.

Straszny pożar.

WIEN, 22 stycznia. — Przerazający wypadek zdarzył się w miejscowości Somna na Węgrzech. Oblakany człowiek, nazwiskiem Rukon podpalił w nocy dwa domy, a ponieważ panował szalony wichur, przeto pożar szerzył się z szaloną szybkością i przenosił się z jednego budynku na drugi. Wszelki ratunek okazał się niemożliwy, zwłaszcza dla braku odpowiednich przyrządów do gaszenia ognia. Mieszkańcy ratowali się ucieczką. Zrozpaczona ludność pochwyliła podpalacza wariatka, wrzuciła go do stodoly ogarniętej płomieniami i nie wypuściła go, aż spłonął na węgiel.

Ogień zamienił w pył 130 domów, wraz z całym dobytkiem.

Głód w Szwecji.

SZTOKHOLM, 24 stycznia. — Niesłychany głód panuje w północnej Szwecji. Tysiące ludzi są bez środków do życia i bardzo wielu cierpi głód i umiera. Kto nie był w dystryktach dotkniętych głodem i nie przyrzal się ogołocię nędzy — pisze korespondent — ten nie ma pojęcia co to jest bieda na świecie. Jeżeli pomoc nie nadejdzie czempredzej, tysiące osób musi zginąć śmiercią głodową.

Rząd robi co może, ale nie może tej nędzy zapobiedz dla braku pieniędzy. Aby ludność utrzymać przy życiu do następnych zbiorów, potrzeba co najmniej dwa miliony dolarów. Szwedzi amerykańscy wysyłają ciągle zapomogi swym rodakom.

Przeciw prusakom.

LONDYN, 24 stycznia. — Naród angielski jest wielce oburzony na Prusaków za ich niewłaściwe postępowanie względem Wenezueli. Nie tylko prasa potępia rząd, że wniósł się za namową Prus w niepotrzebną awanturę, ale i rząd angielski szuka już sposobów, jakby się z tej awantury wyczołfać.

Tomasz Gibson Bowles, wpływowy członek parlamentu angielskiego, potępił w ostrych słowach rząd pruski, że nie dotrzymał umowy w jaki sposób miało żądać odszkodowania od Wenezueli.

"Bombardowanie portu i mordowanie bezbronnych rybaków wenezuelskich — mówił poseł — w chwili gdy sprawa jest bliska załatwienia jest hańbą dla Prusaków, a czarna plamą dla nas, żeśmy się zgodzili iść ręką w rękę z Prusakami. Precz z tem przymerzem!

Polityka łapówek.

BERLIN, 24 stycznia. — "Hamburger Nachrichten" wymieniają niektóre nowe przyzycy pruskiego budżetu, przygotowanego dla sejmu. Należą do nich: podwyższenie pensji urzędników na kresach wschodnich, założenie w celu poparcia niemieckich rolniczej stacyi doświadczalnej w Bydgoszczy i akademii w Poznaniu, wreszcie budowa lepszych mieszkań dla urzędników i zniesienie wałów fortyfikacyjnych w Poznaniu. Do wiadomości

tej dodaje "Dziennik Berliński" następujące uwagi:

"Teraz dopiero waleczni rycerze hakatystycznego znaku będą kontenci. Jak tu za dziesięć proc. więcej pensji nie ma dużo "patriotów!" Ale żart na stronę, to demoralizowanie ludzi łapówkami, za energiczny udział w nagance na Polaków ciężko się kiedyś zemści na państwie, w którym się to dzieje."

Niebawoła sprawiedliwości.

PETERSBURG, 24 stycznia. — W roku 1900 wydał p. Maciejowski mapę Litwy, na której nazwy litewskie rzek i wsi były drukowane literami łacińskimi. W ośm miesięcy po wyszczeniu mapy skonfiskowano na mocy rozporządzenia głównego zarządu dla spraw prasowych. P. Maciejowski wystąpił z akcją cywilną przeciw przesowi zarządu ks. Szachowskiego. Senat petersburski przyznał w sobotę p. Maciejowskiemu prawo wyegzekwowania od ks. Szachowskiego, w porządku procedury wykonawczej, straty w sumie 1.200 rb.

Okrucieństwa tureckie.

WIEN, 24 stycznia. — Cała niemal prasa słowiańska przepelniona jest opisami krwawych zajęć w ziemiach słowiańskich: w Macedonii i Staroserbil. Zofijka "Wczerna Poszta" donosi o strasznych dramatycznych rozegraniach w Bobiszczach, w Macedonii. Wojsko tureckie, po zdobyciu wioski, złupilo mieszkańców i dopuściło się strasznych bezczeststw, zbeszczeszczyło wszystkie dziewczęta i kobiety, poczynszy od lat 7. Z innych miejscowości donoszą o niesłychanych okrucieństwach wojska tureckiego.

Prusacy w strachu

PARYZ, 24 stycznia. — Do paryskiego dziennika "Le Journal" donoszą z Berlina, iż wlec narodowy, który ma się odbyć we Lwowie, zanlepkolli rząd niemiecki. Mianowicie mają być wysłani do Lwowa tajni ajenci polscy pruskiej, którzy śledzić będą delegatów, przybyłych na wlec z zaboru pruskiego, celem poślagnięcia ich do odpowiedzialności, jeśli by przemawiali na miejscu za "odbudowanie Królestwa Polskiego!"

Pożar w Borysławiu.

LWOW, 24 stycznia. — W tych dniach wybuchł z nieznanej przyczyny pożar w kopalniach nafty w Borysławiu, a podsycany silnym wiatrem przybiera olbrzymie rozmiary. Mimo nadzwyczajnych wysiłków pożar szerzył się coraz bardziej, przerzucając się z szybu na szyb i obejmując coraz większe obszary. Szkody są milionowe. Donoszą urzędowo, że dotychczas spaliło się 36 szynów, 23 domy, 4 klady magazynowe i 4 mosty. W porażce poniosły śmierć dwie kobiety. Widok pożaru jest okropny, podobny do wybuchającego wulkanu. Całe okolice Borysławia pokrywają olbrzymie chmury dymu.

KOLEJ SYBERYJSKA.

Przed tygodniem wyszło z druku w Londynie sprawozdanie o handlu syberyjskim i nowej kolei, z którego angielskie dzienniki podają już niektóre zajmujące wyciągi. Autorem dzieła jest sir Henry Cooke, angielski agent handlowy w Rosyi; praca jego wykonana środkami ambasady, ma przeto charakter rządowo-informacyjny.

Jakkolwiek nie wszystkie linie, składające kompleks wielkiej drogi lądowej na daleki Wschód są gotowe, pevnem wszakże jest, że w r. 1903 można już będzie dojechać koleją do wybrzeża oceanu Spokojnego.

Z Europy środkowej można będzie dotrzeć do portu Dalny w 18 dni, do Pekinu w 19, do portów zaś chińskich i japońskich w 20 lub 21 dni. Obecnie podróż przez kanał szeski z Londynu do Szanghaju, Nagasaki, Jokohamy trwa 34 do 36 dni, a kosztuje pierwszą klasą 700 do 780 rubli, podróż zaś przez Syberję kosztować będzie 350—380 rubli.

Pod względem znaczenia ekonomiczno-handlowego kolei, sprawozdanie Cooka podnosi, że w pierwszych latach nie będzie ona w możności nawet w przybliżeniu spełnić oczekiwaniami, które w niej zakładają. Na to potrzeba będzie dłuższego czasu. Dotąd kolej, niezwykle szybko zbudowana, spełniła swoje zadanie polityczne i strategiczne, handlowe należy jeszcze do przyszłości. Sir Cooke stwierdza, że ta przyszłość więcej leży na sercu Europy zachodniej, niż Rosyi samej, ponieważ tamte kraje posiadają bez porównania więcej rozwinięte stosunki handlowe ze Wschodem azjatyckim.

Za przykładem dzienników francuskich i były organ ks. Blamarcka "Hamburg. Nachrichten" wróży Warszawie świetną przyszłość, skoro wykończone będą wszystkie koleje syberyjskie i mandzurskie. Zdanem wzmiankowanego plisma, Warszawa stanowić wówczas będzie główną stację pomiędzy Paryżem a Pekinem, i największe ognisko handlu między dwoma częściami świata. Potrzeba tylko kapitałów francuskich do należytego poparcia tego geograficznego znaczenia Warszawy.

Katastrofa kolejowa.

NEW YORK, 28 stycznia. Wskutek najechania pociągu pasażerskiego Royal Blue na pociąg towarowy w Grace-land, w pobliżu Westfield, kilka mil od Jersey City, 24 osób zostało na miejscu zabitych, a około 70 poranionych.

Na miejsce katastrofy przybył pociąg ratunkowy z doktorami i chirurgami.

Wkrótce po zderzeniu nastąpił pożar, i wiele ofiar spaliło się w pogruchołanych wagonach.

Gdy zaczęto wydobywać poranionych i nieżywych z rozbitego pociągu, pociąg pasażerski jadący z Philadelphii do New Yorku najechał całą siłą pary na pociąg rozbity i pomógł liczbę ofiar. Widok katastrofy jest okropny. Zdaje się, że liczba ofiar znacznie się powiększy.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

MARKA	KURS	PORTOBURT
do Niemiec, W. Ka. Poznańskiego, Prus Wschodni i Zachodnich i Szwajcarii	24 ⁴⁰ / ₁₀₀	150
KORONA — do Austrii, Galicyi, Czech Moraw i Węgier	20 ⁹² / ₁₀₀	250
RUBEL — do Rosyi, Litwy i Polski pod Moskałem	52 ¹⁰⁰ / ₁₀₀	250
FRANK — do Francyi, Szwajcaryi i Belgii	18 ⁶⁸ / ₁₀₀	150
GULDEN — do Holandyi	42 ¹⁰⁰ / ₁₀₀	250
KRONER — do Danii, Szwecyi i Norwegii	27 ³³ / ₁₀₀	250
LIRA — do Włoch	19 ⁸⁰ / ₁₀₀	250

Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

Kalendarz Tygodniowy.

Styczeń.
29 C. Franciszka Salezjusza.
30 P. Martyna p. i m.
31 S. Piotra z Nolasku.

Luty.
1 N. Ignacego b. i m., Efrema.
2 P. N. Maryi P. Groun.
3 W. Błażeja b. i m.
4 Śr. Andrzeja Korsk., Weroniki.

POLSKA.

Pod Moskałem.

Warszawa. — Jak wiadomo, Ingres ks. biskupa Zwierowicza na stolęc biskupią w Sandomierzu odbył się niedawno, że zwykłym w tym razie ceremoniałem i świętością. Urzędowe sprawozdania z uroczystości Ingresu miłoścy już w wszystkich gazetach warszawskich. Kto jednak umle czytać pomiędzy liliami naszych gazet, widział z tych sprawozdań bardzo jasno, w jak ściśle oficjalnym tonie były w tym razie trzymane, tj. do jakiego stopnia kreślić musiała wszystko, co poza sztywno-urzędowy tekst wykracza. Czy działa się to z nakazu z góry, czy z własnej inicjatywy warszawskiego komitetu cenzury, trudno odgadnąć; domyślać się jednak można, że nakaz taki przyszedł z zamku. Ani słowem wspomnieć nie było wolno o wygnaniu ks. biskupa Zwierowicza do Tweru, a zaledwie namomknąć, jako o "byłym" biskupie wileńskim. Czemu nim być przestał, gdzie przebywał w tym czasie i t. d. — ani słaby.

Biskupstwo sandomierskie jest świeżej daty, istnieje bowiem od 1818 roku, utworzone na mocy konkordatu za czasów Królestwa kongresowego, z kawalków dwóch biskupstw sąsiednich, t. j. części krakowskiego, od którego podzielił kraj oddzieliły prawie dwie trzecie dawnego terytorium i z części lubelskiego. Sandomierz sam, niegdyś stolica województwa (ostatnim wojewodą był Maciej Sołtyk) jest dziś stolicą powiatu, najbardziej na południe wysuniętego w gubernii sandomierskiej. Dziwnym zbiegiem okoliczności, krzesło wojewody sandomierskiego zajmowało w dawnym senacie Rzeczypospolitej polskiej, pośrednie rangą miejsce pomiędzy krzesłem wojewody wileńskiego, a kasztelanem wileńskiego.

Razem z tem jednak nasuwa się najważniejsze pytanie: co będzie z dycezyją wileńską? Wiadomości, podana przed kilku tygodniami przez pewną część prasy lwowskiej, jakoby dzisiejszy biskup płocki ks. Jerzy hr. Szembek, miał być już naznaczonym na osierocony tron biskupi w Wilnie, nie sprawdza się dotychczas. Była ona co najmniej przedwczesną, jakkolwiek kwestyjnie ulega, że jest przedmiotem rokowań pomiędzy Stolicą Apostolską a rządem.

Warszawa. Przed niedawnym czasem obiegła w prasie polskiej, przeważnie zakordonowej, notatka o najnowszym jakoby obliczeniu ludności Warszawy, która nie była ani najnowszą, ani ścisłą, podającą cyfrę ludności tej na 712 tysięcy mieszkańców. Obliczenie to opiera się na cyfrze, przyjętej przed dwoma, czy nawet trzema laty przez księgi magistratu warszawskiego, które, jak doświadczenie uczy, są zawsze niedokładne.

Tymczasem dziś jest faktem, że Warszawa przeszła cyfrę 750 tysięcy i jest tym sposobem 9 miastem w Europie. Przez ostatnie 25-lecie wzrosła Warszawa w dwójnasób; z większych miast w Europie tylko jedno wyprzedziło ją co do szybkości wzrostu, mianowicie Łódź, która przed 60 laty była dwudziestokilkotysięczną miejscnością, a na samym początku XIX stulecia nieznaną osadą, a dziś liczy przeszło 350,000 dusz.

Warszawa. — Zatwierdzone zostało stypendium im. Adama Mickiewicza przy uniwersytecie moskiewskim. Wypłacane ono będzie z procentów kapitału im. Mickiewicza w sumie 6,000 rubli, powstałego ze składek publicznych. Ze stypendyjem będą mogli korzystać studenci polscy, któregośkolwiek wydziału uniwersytetu moskiewskiego.

Warszawa. — W sprawie 84 r. życia Aleksander Krajewski, jeden z najstarszych publicystów polskich, wybitny ekonomista i wzorowy tłumacz arcydzieł literatury obcej na język polski.

Warszawa. — W celu uregulowania żeglugi na Wiśle na przetrzeni od Sandomierza do Nieszawy ministerium komunikacyi opracowało plan potrzebnych robót regulacyjnych, urządzenia przystani, wind itd. Roboty potrwać to lat. Kosztorys obliczono na 10 mil. rubli.

Warszawa. — Władze ministerialne, po rozpoznaniu projektu magistratu warszawskiego w sprawie załącznika 4 1/2 prc. pożyczki w sumie 24 milionów, z której część 4 500,000 rubli przeznaczona jest na budowę mostu przez Wisłę, zażądały przedstawienia szczegółowych danych zarówno co do wysokości projektowanego poboru myta na amortyzację pożyczki, jako też co do warunków pobierania tej opłaty. Dane zwrócone być mają do ministerium skarbu, z którym już nastąpiło porozumienie co do udzielenia pozwolenia magistratowi tamtejszemu na załącznik wycenionej pożyczki.

Demonstracja w teatrze w Wilnie. Czytamy w "Naprzódzie": "Do bardzo częstych objawów ruchu rewolucyjnego w caracie należą demonstracje, w teatrze. Podczas przedstawień teatralnych rozlegają się nagle rewolucyjne okrzyki, z galeryi nlewidome ręce z wielką zręcznością rzucają na parter rewolucyjne odezwy, które formalnie rozrywa zebrana tam wytworna publiczność! odczytuje z nlemałem zainteresowaniem. Po ukodczeniu przedstawienia młodzież śpiewa "Marsyllankę." "Warszawiankę" lub inną pieśń rewolucyjną. Niedawno przyszło do podobnej demonstracyi w Wilnie, podczas przedstawienia znanego dramatu M. Gorkiego "Mieszczenie." Kiedy po przedostatnim akcie spadła zasłona, z galeryi rozgzmiały chórnie okrzyki: "Niech żyje Gorkij! znajdujący się pod policyjnym dozorem!" Rzecz dziwna, wobec demonstracyi tej carskie władze zachowały się całkiem biernie, nie zarządzając żadnych aresztowań. Kiedy onego czasu w Mińsku podczas uroczystego przedstawienia w teatrze miejskim, z okazji urodzin cara, po odśpiewaniu hymnu carskiego urządzono podobną demonstrację, policja aresztowała

wala wszystkich obecnych na galeryi i zawlekła ich do więzienia, gdzie około 50 demonstrantów w straszny sposób skatowano.

Pod Prusakami.

W. KS. POZNAŃSKIE.

Z Bydgoszczy zbiegli w tych dniach budowniczy Fenske. Rzemieślnikom za wykonane roboty budowlane powstawał na weksle, których termin płatności teraz nadszedł. Straty rzemieślników wynoszą 30,000.

Wyrok i em najwyższego sądu administracyjnego unie ważności w ostatniej instancji wybory do rady miejskiej w Złotem, odbyte dnia 5 listopada r. z. Wybrano w trzech klasach razem 7 radnych miasta. W ścisłej glosowaniu wybrano restauratora p. Bukowskiego i poszczególnie p. Smorowskiego. Magistrat ogłosił wynik wyborów i zarządził wybory ścisłe. Przeciwno wyborom w ogóle założył wówczas protest rotmistrz królewski, p. Manner i wdał się w proces przeciwko radzie miejskiej. Wydział obwodowy stwierdził, że w spisie nazwiska wyborców nie były każde z osobną zapisane i uznał wybory za nieważne. Przeciwno temu wyrokowi apelowała rada miejska do najwyższego sądu administracyjnego, który atoli potwierdził wyrok poprzedniej instancji, z wyjątkiem wyboru p. Bukowskiego, który uznanym został za ważny jedynie z tego powodu, że wyboru p. B. na radnego nie zaczęto formalnie i dosyć wcześnie.

Burza jaka w ostatnich dniach szalała prawie w całej Europie wyrządziła i w Księstwie lincze szkody. Niema prawie miasta, w którym by orkan nie zerwał kilku dachów lub nie powyrwał drzew z korzeniami, przewracał nawet latarnie uliczne. W Dalkowie pod Noworocławem nleobeszło się bez ofiar w ludziach. Wiatr zerwał tam dach ze stajni i zrzucił go na ziemię, przyczem pewien 17 letni robotnik odniósł tak ciężkie uszkodzenia ciała, że w kilka godzin wyzionął ducha.

W Mnichowie pod Gnieznem wybrano do dozorów szkolnego trzech Niemców a tylko jednego Polaka. Na 36 głosujących trzy czwarte stanowią Polacy. Smutny to objaw opiekałości polskich wyborców w tejże wsi.

Wzięcie le gruzdzkie opuścił w niedzielę p. Stanisław Rożanowicz, współredaktor "Gazety Gruzdzkiej." Przeszedł w nleml rok wskutek skargi ks. kanonika Kunerta.

Majątność Antonia w powiecie poznańskim wchodząc kupił od budowlanego p. H. Schenka budowlancy p. Komendziński za 102,000 m. Główny nauczyciel w Birawie p. Jurecki zbil nlemlsownie chłopca szkolnego Urbańczyka, rzekomo z powodu, iż chłopak ten podpowiadał swemu sąsiadowi. Lekarz stwierdził u chłopca ciężkie obrażenia wewnętrzne (rupturę).

Poznań. Na pierwsze urządzenie Akademii w Poznaniu wyznaczono w projekcie etatu państwowego pruskiego 57,000 marek. Przy akademii będzie ustanowionych dwóch zwyczajnych profesorów uniwersytetu i trzech nadzwyczajnych, a prócz tego uzupełnią cało nauczycielskie Akademii wybitni uczeni, historycy i t. d., należący do innych instytucyj lub władz, którzy ten zawód profesorski traktować będą jako urząd poboczny.

PRUSY WSCHODNIE I ZACHODNIE.

W Mysłowicach wybuchł w tych dniach, wieczorem o godzinie 8 pożar w miejscowym lazarecie górniczym. Miejska straż pożarna przeniosła chorych z drugiego na pierwsze piętro, poczem wzięła się do gaszenia pożaru.

Jednak dopiero po trzygodznej, mozolnej pracy usunięto nlebezpieczeństwo dal szego szerzenia się ognia. Straty materyalne są bardzo znaczne.

Wieża rycerska Wierzych w Prusach Zachodnich, która od roku 1780 była w posiadaniu nleemieckim, przeszła w tych dniach w ręce polskie. Wierzych ofiarowano kilkakrotnie komisji kolonizacyjnej, bezskutecznie jednakże, a także władza lna daremnie starała się u fiskusa, aby je zakupił dla paracelacji i zalesnienia.

SZŁASK PRUSKI.

Za rozszerzenie kart wrzesińskich został przez sąd bytomski skazani pp. Ruda z Bytomia na 200 marek, a Glazowski z Rozbarku na 100 marek kary i kosztu. Ruda sprzedał kilkanaście kart w księgarni "Katholika." Sąd dopatrzył się w tem podburzania ludności polskiej do gwałtów, choć tak p. Rudzie jak p. Glazowskiemu ani na myśl nie przyszło, żeby karty mogły do gwałtów podburzać. Założyli rewizyj do najwyższego sądu w Lipsku, lecz ten zatwierdził wyrok bytomski.

Pod Austryakiem.

GALICJA.

Kraków. Stowarzyszenie przemysłowe dla wyrobu towarów żelaznych i druczanych, posiadające tu większą fabrykę gwoździ i drutu, czyni przygotowania do zbudowania i puszczania w ruch walcowni żelaza. Przyczynić się ma do tego grono kapitalistów krajowych. Nowa fabryka będzie wyrabiać drut walcowany, sprowadzany dotąd z Niemiec i nleemieckich fabryk.

Straszną burzą ze śnieżycą i piorunami nawiedziła miasto Skawin koło Krakowa. Podczas głównego nabożeństwa uderzył piorun w wieżę katolickiego kościoła, wpadł następnie między zgromadzonych licnie w kościele pobożnych, zabił pewnego krawca a kilkanaście osób poranił. Maństwo osób omiadało, reszta zaś straciła głowę; powstała straszną paniką, która ustala dopiero po 20 minutach, gdy burza się uciszyła i ratunek się zaczął.

MARBLE ROCK, IOWA.

Pan Waclaw Ruziczka w liście pisanym do Dr. Plotra Fahrney w Chicago, Ill., powiada co następuje: "Jakkolwiek pisał pan do male kilka razy, jednakże zanle dbałem dać panu odpowiedź. Przyczyną tego była ta okoliczność, że czekałem na rezultat, jaki też przyniesło memu synowi używanie pańskiego lekarstwa; czy mu się polepszy czy nie. Stał się istny cud! Rzucił on swoje kule i może obecnie chodzić bez żadnej pomocy. Jego twarz, która była tak wychudła i blada, ma już jakiś taki kolor, a apetyt znacznie mu się naprawił. Nie chodzi on jeszcze należycie jak pierwszy lepszy mężczyzna, ale wychodzi w pole i może chodzić przez pół dnia. Jestem przekonany, że wyzdrowieje w nledalekiej przyszłości dzięki pańskiemu Dra Plotra Gomozo. Prosimy szanownego doktora o przyjęcie naszego serdecznego podziękowania."

Tajemnicą powodzenia Dra Plotra Gomozo w leczeniu chorób krwi i całego organizmu jest ten fakt, że działa ono wprost na korzeń choroby, na nleczystość w systemie. Pomoc przybywa jako naturalne następstwo. Nie można nabyć w aptece. Sprzedają je specyjalni agenci, albo sam właściciel. Adres: Dr. Peter Fahrney, 112—118 So. Hoyne ave., Chicago, Ill.

Tak bywa najczęściej.

- Ożeniłeś się?
- Od pół roku.
- Posag duży?
- Milion...
- Dolarów czy centów?
- Kaprysów.

AUTOMOBIL NA SZYNACH.

Inżynier Keller w Osnabrucku skonstruował wlehuik, który ma pod kołmi szyny, składane i wgrzane z sobą w częściach pojedynczych.

Tworzą one krąg idący od przodu automobilu, ponad nim i w tyle znowu pod automobilu wiążący się z początkiem. Konstrukcja za tem dość pomyslowa, a choć nieco ciężka, jednak praktycznie użyć się dająca. Automobil taki w ruchu, za pomocą odpowiedniego mechanizmu, ciągle kładzie te szyny przed sobą, po których już przejechał, podnosi w tyle wozu do góry i ściąga je ponad wozem znowu ku przodowi i na dół. Londyńska "War office" zgłosiła niedawno wynalazek do Anglii i nadała jego wynalazek pięciodniowej próbie. Wypadła ona dość dobrze, jakkolwiek w ten sposób skonstruowany automobil, najwyżej 8 kilometrów na godzinę zrobić może. Najpraktyczniejszym okazał się w objeżdżaniu tak i pół, bo nawet przez większe rowy i brudzi układające się szyny tworzyły rodzaj mostu, po którym automobil łatwo przejeżdżał. Rozumie się, że utworzył się już w Anglii syndykat, aby od Kellera nabyć wynalazek i opatentować go we wszystkich krajach.

CIĘKAWY ODKRYCIE.

Profesor paleontologii Skufos, natrafił w centrum Poloponezu, około Gortynii, przy poszukiwaniach swych archeologicznych na prawdziwy ementarz zwierząt przedhistorycznych. Jedno z nich, to istne monstrum przedpotopowe, zupełnie dotychczas nieznanie. Jest to cały szkielet słonia, którego czaszka ma długość niemal półtora metra a kły po 3 metry i pół. Znalezione szkieletu tego w Grecyi dowodzi, że przed potopem cała Grecya stanowiła z Afryki i Azji obrymą leśną niziną poprzeryzaną wyżynami i górami. Kiedy morze załaziło nizinę — pozostały wyżyny i góry — jako wyspy — Kreta, Cypr, Sporady, Cyklady.

ZNIKANIE ESKIMOSÓW.

Jak niegdyś indyane, tak obecnie eskimosi ustępują pod naporem cywilizacyi. Porucznik Peary, który brał udział w wielu ekspedycjach do bieguna północnego, podaje ciekawe szczegóły o znikaniu tych biednych mieszkańców północnych okolic. Tych, co żyją na najdalszych krańcach ziem zamieszkiwanych przez ludzi, w okolicy cieśniny Smitha, było jeszcze przed laty dwunastu 300. W r. 1897 nalezyl ich Peary dokładnie 234 a teraz prawdopodobnie nie ma ich więcej jak 200. W innych okolicach arktycznych zrobiono to samo spostrzeżenie. W Alasce, gdzie pierwsi poszukiwacze złota zastali 2 do 3 tysięcy eskimosów, liczą ich dzisiaj zaledwie 500; za jakie 25 lat plenię to zniknie zupełnie. Porucznik Peary przypisuje to gwałtownemu zmniejszaniu się nleżytko zlewaniu się eskimosów z awanturniczymi przybyszami, którzy zagarnęli pewną część ich posiadłości, mianowicie w Alasce, ale także trudności egzystencyi, jaką im stwarzają polowacze wielorybów, eksploatacyi morze Lodowate i tępiący zwierzęta, które były ich jedynym środkiem do życia.

ZFABRYKOWANE POTRAWY.

Stanowy zarząd zdrowia stara się o ile możności, by zapobiedz podrabianiu i zfabrykowaniu potraw, które obecnie bardzo często się zdarza. Niesumienni fabrykanci ofiarują zdrowie i życie publiczności przez swoją chciwość. Obywatele powinni pomócić Zarządowi zdrowia przez odmawianie podrabianych w miejsce dobrych artykułów, które są używane jako potrawy lub medycyny, zawsze kupując prawdziwy towar, nie zwalczając na "jak kupiec" mówię, że to lub "owo jest dobre. Jednakże Trinera Lecznice Gorzkiej Wino (Triners American Elixer of Bitter Wine) jest prawdziwie tonicznym najlepszym czyszcicielem, krwi daje apetyt i wzmacnia nerwy i mskuly i czyni trawienie akuratnem. Wyrabiane z czystego wina i wyszukanych leczniczych ziół górskich nie jest lekarstwem na przecyszczenie, lecz usuwa zatwardzenie i pomaga w trawieniu. Na sprzedawcz we wszystkich aptekach lub u fabrykanta Józefa Trinera, 799 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

PREMIE...

Tak samo jak kęszki do nabożeństwa, powlecione i lne, wyda się na premii następujące roczniki Tygodnika Powleclewo-Naukowego w mocnej oprawie, za dołączeniem 40c na przesyłkę lub też może sam opłacić przesyłkę, jeżeli Express dochodzi do ich miejscowości.

Pierwszy Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, ozdobił 54 rycinami, zawiera: Czarownia Góra, Bestiarnia Górka Boznańska, Krawce Hierory, Obrasek a nazaj sięm, Partylja autobuska czyli skąd i gdzie, Dwaj sąsiadowi, Poczta w Indzie, Cnota i wina, Szymek i Handata, Piarawa pycha—drugi latowstwo, Bóg nie opuścił, kto się Nań nie wodzi, Kąpiel w wodzie, Siatki, Poczta, Spółka, Hymnon a Zawiśia, Płanid Wilkanoce; wiele powiastek czysto polskich — indowych, o białych historycznych, białej i wiejskiej, o opłowie rosmatol trześci. Cena . . . \$1.00

Drugim Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Trzecim Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Czwartym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Piątym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00

Szóstym Rocznik Tygodnika Powleclewo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 100 rycinami, w Warszawie, czyli Hrabia Bogumil, Kamfiki, Stanisław młody Puszczyk, Wlehuik pod Rachawcami, Perla Genai, Boha-terka z powiatu 1908 r. Cena . . . \$1.00



SEAWNE LEKARSTWO

Dr. Lunga Balm Maciczny Pomaga dalej. Pani M. Maziasz zamieszkała w Adams Mass, No. 40 R. Hoac str., pisze to słowa. Byłam chora od czterech lat na owalanie macicy, bóle w boku i krzyżu, niestrawność i całkowite osłabienie i nlewidomność. Naprzecie do nas o swojej chorobie Dr. Lunga Balm Maciczny jako najskuteczniejszego lekarstwa. Z poważaniem, Maryanna Maziasz 40 E. Hoac str. Adams Mass.

DR. LUNGA BALM MACICZNY jest najskuteczniejszym lekarstwem tego wieku jaki natura dała ludzkości na obrwanie i wzrwanie macicy, bóle i osłabienie powiatu z nerwowego nlezdrowego stanu macicznego: białe upływy, niestrawność, zatrzymanie, najniebezpieczny, krwacz, niestrawność, ból i szum głowy, bóle w boku i krzyżu, ciężkość w nogach.

DARMO. Robie, a dostaniecie sumienią poradą i czy wasza choroba jest wyleczana.

DR. LUNGA MEDICINE CO. 56 Fifth ave. Chicago, Ill. Potrzeba nam miejscowych agentów do trymania na składzie Dr. Lunga Balsam Maciczny.



DOKTOR KALLMERTEN, NA

PISMA Adama Mickiewicza.

Dosłowny przedruk z wydania lipskiego.

TOM II.

(Ciąg dalszy).

Krzyżactwo, długiej niecierpliwie bitwy, Na wierzchu góry stojący odwodem...

Ku niemu wszystkich podnoszą się oczy. Siol na koniu; a jako rozwiłoda Szeroko cienie sterujących warkoczy...

Dobiega Niemców, między tłumem tonie: Bitwy nie ujrzyś; ale zgiełk i jęk! Dają odgadnąć w jakiej walce stonie...

Jako leśnicy, gdy sosny lub dęby Słęką wzdłuż puszczy, słychać łoskot w dali; Jęczą topory, chrobotają piły...

Spieszają rycerze ożywić duch męski, Krzypić skłębionej spieszają, jeszcze pora! Litwini bliżej ostatecznej kłękli...

Litwor szablę wynosi do ciężła. Komtur dał ognia z piorunowej broni. Zadrzą Litwini, porzą na księżycu...

Gdzie obskoczyły księżycu dworzany, Przyległa, chwytła, rwie pancerna węży, Ostrośnie żdziera blach zafarbowany...

Rymwidu selskaję prawice: "Już jest po wszystkim starze, mówi z cicha, Precz mi od pierśi, szanuj tajemnicę..."

Rymwid szerokie oczy w nim utopił: Ledwie śmie wierzyc, od zmysłów odchodzi. Upuszcza rękę, którą zaimi kropił...

Tymczasem rycerz upuszczone wodze Starcowi wręczył; sam do pana skoczył, Rumaki każe nawrócić ku drodze...

I zblizają się pod okopy gródu. Zaszli im drogę elekawie mieszkańce: Ci, bodąc konie przez tłumy narodu...

A ludzie!—ludzi rozdzielili boje! Dawna Prusaków i Litwy zażyłość Puszla w niezapamięt: tylko czasem miłość...

O Niemie! Wkrótce runą do twych brodów Śmierć i pokorę niosące szeregi; I twoje dotąd szanowane brzości...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

W śródki dąb sterzał; a pod dębem stoi Niemiecki braniec na dzielnym rumaku, Z orężem, w hełmie i zupełnej zbroi...

Wódz to krzyżacki, co był posłem wprzody, Zabójca księcia, Dieterich z Kulprody. Biegą mieszczanie, rycerze, kapłany...

Szenrala gawiedź. Rycerze na stoście Składają ciału, młoko i młód leją; Przy długiej trąby i fletni odgłosie...

Ktoż on? pytały wszyscy, któż on taki? Poznało wojsko: on na polu wczora, Kiedy litewskie złamano orszaki...

Stal i ku ziemi dzierzał lee blade. Hłas grzmil Jeszcze powtarzany echem; Zwolna wznosił czoło, obejrzał gromadę...

"Zapalecie zgliszca!" Pał—ogień bucha, A kszącie dalej: "Wściele-ll wy, czyje Zwolki na stoście gina?"—Ciechoc gucha...

"Ludy, śniehaje!" Dla waszej nauki Powiem: słuchajcie i wazwie dokładnie! Wy, syny wasze, wnuków waszych wnuki...

KONRAD WALLENROD.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Z DZIEJÓW LITEWSKICH I PRUSKICH.)

WSTĘP.

Sto lat mijalo, jak zakon krzyżowy We krwi pogaiństwa północnego brodził; Już Prusak szyję uchylił w okowy...

Niemiec z zbiegłem rozpuścił gonitwy, Wleził, mordował, aż do granic Litwy. Niemem rozdziela Litwinów od wrogów...

I ci i owi pilnują przepawy. Tak Niemem, dawnie sławny z gościnności, Łączący bratnich narodów dzierżawy...

A ludzie!—ludzi rozdzielili boje! Dawna Prusaków i Litwy zażyłość Puszla w niezapamięt: tylko czasem miłość...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

OBÓR.

Z Maryenburskiej wieży zadzwoniono, Działa zagrzmiły, w bębny uderzono; Dzień uroczysty w Krzyżowym Zakonie...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Czy był nieuczelnym, dumnym z przyrodzenia, Czy stał się z wiekiem — bu choć jeszcze młody, Już włos miał sły i zwłędte jagody...

Ktoż on? pytały wszyscy, któż on taki? Poznało wojsko: on na polu wczora, Kiedy litewskie złamano orszaki...

Stal i ku ziemi dzierzał lee blade. Hłas grzmil Jeszcze powtarzany echem; Zwolna wznosił czoło, obejrzał gromadę...

"Zapalecie zgliszca!" Pał—ogień bucha, A kszącie dalej: "Wściele-ll wy, czyje Zwolki na stoście gina?"—Ciechoc gucha...

"Ludy, śniehaje!" Dla waszej nauki Powiem: słuchajcie i wazwie dokładnie! Wy, syny wasze, wnuków waszych wnuki...

KONRAD WALLENROD.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Z DZIEJÓW LITEWSKICH I PRUSKICH.)

WSTĘP.

Sto lat mijalo, jak zakon krzyżowy We krwi pogaiństwa północnego brodził; Już Prusak szyję uchylił w okowy...

Niemiec z zbiegłem rozpuścił gonitwy, Wleził, mordował, aż do granic Litwy. Niemem rozdziela Litwinów od wrogów...

I ci i owi pilnują przepawy. Tak Niemem, dawnie sławny z gościnności, Łączący bratnich narodów dzierżawy...

A ludzie!—ludzi rozdzielili boje! Dawna Prusaków i Litwy zażyłość Puszla w niezapamięt: tylko czasem miłość...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

OBÓR.

Z Maryenburskiej wieży zadzwoniono, Działa zagrzmiły, w bębny uderzono; Dzień uroczysty w Krzyżowym Zakonie...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Czy był nieuczelnym, dumnym z przyrodzenia, Czy stał się z wiekiem — bu choć jeszcze młody, Już włos miał sły i zwłędte jagody...

Ktoż on? pytały wszyscy, któż on taki? Poznało wojsko: on na polu wczora, Kiedy litewskie złamano orszaki...

Stal i ku ziemi dzierzał lee blade. Hłas grzmil Jeszcze powtarzany echem; Zwolna wznosił czoło, obejrzał gromadę...

"Zapalecie zgliszca!" Pał—ogień bucha, A kszącie dalej: "Wściele-ll wy, czyje Zwolki na stoście gina?"—Ciechoc gucha...

"Ludy, śniehaje!" Dla waszej nauki Powiem: słuchajcie i wazwie dokładnie! Wy, syny wasze, wnuków waszych wnuki...

KONRAD WALLENROD.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Z DZIEJÓW LITEWSKICH I PRUSKICH.)

WSTĘP.

Sto lat mijalo, jak zakon krzyżowy We krwi pogaiństwa północnego brodził; Już Prusak szyję uchylił w okowy...

Niemiec z zbiegłem rozpuścił gonitwy, Wleził, mordował, aż do granic Litwy. Niemem rozdziela Litwinów od wrogów...

I ci i owi pilnują przepawy. Tak Niemem, dawnie sławny z gościnności, Łączący bratnich narodów dzierżawy...

A ludzie!—ludzi rozdzielili boje! Dawna Prusaków i Litwy zażyłość Puszla w niezapamięt: tylko czasem miłość...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

OBÓR.

Z Maryenburskiej wieży zadzwoniono, Działa zagrzmiły, w bębny uderzono; Dzień uroczysty w Krzyżowym Zakonie...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Czy był nieuczelnym, dumnym z przyrodzenia, Czy stał się z wiekiem — bu choć jeszcze młody, Już włos miał sły i zwłędte jagody...

Ktoż on? pytały wszyscy, któż on taki? Poznało wojsko: on na polu wczora, Kiedy litewskie złamano orszaki...

Stal i ku ziemi dzierzał lee blade. Hłas grzmil Jeszcze powtarzany echem; Zwolna wznosił czoło, obejrzał gromadę...

"Zapalecie zgliszca!" Pał—ogień bucha, A kszącie dalej: "Wściele-ll wy, czyje Zwolki na stoście gina?"—Ciechoc gucha...

"Ludy, śniehaje!" Dla waszej nauki Powiem: słuchajcie i wazwie dokładnie! Wy, syny wasze, wnuków waszych wnuki...

KONRAD WALLENROD.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Z DZIEJÓW LITEWSKICH I PRUSKICH.)

WSTĘP.

Sto lat mijalo, jak zakon krzyżowy We krwi pogaiństwa północnego brodził; Już Prusak szyję uchylił w okowy...

Niemiec z zbiegłem rozpuścił gonitwy, Wleził, mordował, aż do granic Litwy. Niemem rozdziela Litwinów od wrogów...

I ci i owi pilnują przepawy. Tak Niemem, dawnie sławny z gościnności, Łączący bratnich narodów dzierżawy...

A ludzie!—ludzi rozdzielili boje! Dawna Prusaków i Litwy zażyłość Puszla w niezapamięt: tylko czasem miłość...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

OBÓR.

Z Maryenburskiej wieży zadzwoniono, Działa zagrzmiły, w bębny uderzono; Dzień uroczysty w Krzyżowym Zakonie...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

Nikt nie był w zanku, nikt o niczem nie wle: Podjęto mosty i zemknięto zwozy. Tymczasem w fosie, między geste krzewie...

Kędy świątynie miał władca ploruna, I bóg co wliczmem niepodobna świszeze, Gdzie woły, konie, trzoda srebrno-różna...

Wnet z resztą hufów ciągną bojownicy. A choć wygrał tak przeważne pole, Mała stąd radość była po stolicy...

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO.

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom.

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe lub żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...

Na Matkę Boską GROMNICZNA! polecam Sz. Rodakom. Gromnice i świece woskowe białe i żółte...



Wiel. Ojciec Newman

może was wyleczyć, a gdyby was nie mógł wyleczył to wam zaraz powie.

CZYTAJCIE co powiada dowód Ojciec wielceby ka. Ed. R. Rejner, Probosc...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat chorowała na rozmaite bóleci reumatyczne...

Wielebny Ka. Doktor!—Pani Ewa Jezioraka, 82 letnia niewiasta od kilku lat

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Best Polish Newspaper in the United States.

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 2,000,000 Poles residing throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollar per Year.

RATES OF ADVERTISING: 1 year \$45.00, 6 months \$25.00, 3 months \$15.00, 1 month \$5.00, one time \$2.00. One line one time 10 cents per line of insertion.

The Gazeta Polska read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, is really a first class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed: W. DYNIEWICZ, PUBLISHER "GAZETA POLSKA", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 400 works of our own Publication and Edition, and Imported Books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn.

Wychodzi we czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROCZNA: W Stanach Zjedn., w Chicago i Kanadzie \$2.00, w Europie, Ameryce Środkowej i Północnej, Azji, Afryce, Australii \$2.50.

POSZUKIWANIA: Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

POSZUKIWANIA: Na jeden raz jak i ogłoszenia o znalezieniu jakiego przedsiębiorstwa dla obywateli mających prawo, bez żadnych dodatków.

ABONENCI: Abonenci płać za miesiąc, pół roku, rok, dwa lata, trzy lata, cztery lata, pięć lat, sześć lat, siedem lat, osiem lat, dziewięć lat, dziesięć lat, jedenastu lat, dwadzieścia lat, trzydziestu lat, czterdziestu lat, pięćdziesięciu lat, sześćdziesięciu lat, siedemdziesięciu lat, osiemdziesięciu lat, dziewięćdziesięciu lat, stu lat.

REKOPISY: Rekopisy nie zwrotne.

Wszelkie listy i pisma adresować należy: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

Wszelkie ogłoszenia i ogłoszenia o znalezieniu i znalezieniu, w jednym numerze 10 centów, w tym samym tygodniu.

dzą do końca Amerykanie. Po długich pertraktacjach zgodził się rząd kolumbijski na odstąpienie Stanów Zjednoczonych pasu ziemi, przez który przebiegać będzie kanał Panamski.

Koszta budowy tego kanału wyniosą 170 milionów dolarów. I tak: Francuzka spółka za tytuł własności otrzymała \$40,000,000; Kolumbia za odstąpienie odpowiedniego pasu ziemi \$10,000,000; na dokonanie rozpoczętej i w większej połowie przkopanej części kanału \$120,000,000; razem \$170,000,000.

Na pokrycie tych kosztów rząd washingtonski puści w obieg papiery zastawne (bonds) w sumie \$120,000,000 na 4 procent.

Przekopanie kanału panamskiego będzie dziełem wielkiej doniosłości dla handlu całego świata a przede wszystkim dla Stanów Zjednoczonych.

W Berlinie nastąpiło wielkie zamieszanie i to z powodu zawiadomienia nadesłanego urzędowo przez rząd washingtonski, żeby nie wysłano pomyślnie Fryca, bo jeszcze nie ma dla niego miejsca w Washingtonie.

Gdy te wiadomości ogłoszono w parlamencie pruskim, kanclerz Buelow mówił ze swej trybuny o "kwestyi polskiej", i w uniesieniu zawołał: "Śmierć Polakom!" W ten sekretarz cesarza podał mu tę wiadomość na piśmie, kanclerz czytał ją z niecierpliwością, zbladł jak trup, osunął się na stołek i wyszeptał półgłosem: "To polczyk wymierzony nam za zdradziecką politykę naszą, a może to i kara Boża za prześladowanie spokojnych Polaków."

Ochłonawszy z chwilowego rozdrażnienia, zakończył mowę w kwestyi polskiej temi słowami: "Niech Polacy mówią, jak im dzień wyrósł, bo i tak z nimi nie damy sobie rady, a mordować ich przecież nie możemy jak Chinyzyków, bo choć na to świat powiedział." Po tych słowach odroczone posiedzenie parlamentu.

Mimo ucisku i bojkotu polskość na kresach naszych nie tylko nie cofa się, ale się wzmacnia. Świeżożnów potwierdzają to dwie skargi niemieckie. I tak magistrat w Katowicach na Ślązaku w swym sprawozdaniu za rok ubiegły polski w mieście coraz więcej na każdym polu czyni postępy i że zupełna polonizacja miasta nie należy do niemożliwości. Podobny głos odzywa się teraz z przeciwległego krańca zaboru pruskiego, z Gdańska.

"Tam, gdzie niedawno jeszcze ukrywano starannie polski sposób myślenia i ustosobienia, tam dziś — pisze — Danz. Allg. Ztg. — z taką śmiałością występują, jak gdyby Polacy byli panami w kraju. Wielkie znaczenie dla postępu polskości w kołach przemysłowych Gdańska ma założenie polskiej spółki zaliczkowej. Założona została przed rokiem, a dziś liczy 60 członków, którzy rozporządzają wcale pokąźnym kapitałem. Ręka w rękę z postępowością w kołach rzemieślniczych pracują polska inteligencja. Gdańsk posiada już dwóch adwokatów a 10 lekarzy polskich.

Obok tego rozwijają się polskie towarzystwa coraz więcej, a nawet noszą się w Gdańsku z myślą, że by założyć biuro prawnej, obrońcy. Podobnie, a w części i gorzej, dzieje się na prowincyi. Polska prasa śmieje, niż zwykle, podnosi głowę i byliśmy w otwartym roku nieraz zmuszeni zwrócić ogólną uwagę na niebezpieczne wybrki tej prasy."

Ten rozwój polskości, to najlepsza odpowiedź na eksterminacyjną politykę rządu pruskiego, który wydaje miliony na wytopienie nas a my coraz bardziej wzrastamy w wiedzę, siłę i zamożność. Nigdy do zguby nie przyjdą Kaszubi...

W raporcie ostatniego dwunastego spisu ludności Stanów Zjednoczonych pod rubryką "Spis osób, których rodzice urodzili w Polsce," znajdujemy następujące cyfry: Stany Zjednoczone 668,536. Poszczególne Stany i terytoria: Alabama 214, Alaska 19, Arizona 24, Arkansas 644, California 2,185, Colorado 1,006, Connecticut 14,202, Delaware 1,783, District of Columbia 224, Florida 22, Georgia 250, Hawaii 75, Idaho 75, Illinois 123,888, Indiana 12,104, Indian Territory 343, Iowa 1,376, Kansas 1,358, Kentucky 1,143, Louisiana 304, Maine 514, Maryland 5,727, Massachusetts 29,099, Michigan 59,075, Minnesota 24,704, Mississippi 142, Missouri 6,563, Montana 331, Nebraska 69,67,

Nevada 31, New Hampshire 962, New Jersey 211,10, New Mexico 93, New York 115,048, North Carolina 70, North Dakota 1,955, Ohio 31,136, Oklahoma 277, Oregon 537, Pennsylvania 118, 204, Rhode Island 2,504, South Carolina 202, South Dakota 1,039, Tennessee 535, Texas 7,237, Utah 84, Vermont 438, Virginia 248, Washington 879, West Virginia 804, Wisconsin 70,584, Wyoming 128.

Między 668,535 osobami, których rodzice urodzili się w krajach polskich, znajduje się osób urodzonych w Stanach Zjednoczonych 290,912 czyli 43 1/2 procent.

Mieszane pokolenie, napół pierwsze a napół drugie, przedstawia się liczebnie w następujący sposób: osób z ojców urodzonych w kraju i matek urodzonych w Ameryce 15,744, osób z matek urodzonych w kraju i ojców urodzonych w Ameryce 3,431. Wielkie miasta wykazują następujące liczby przybywców z krajów polskich: Chicago, Ill., 59,713, New York, N.Y. 32,879, Buffalo, N.Y. 18,840, Milwaukee, Wis. 17,033, Detroit, Mich., 13,631, Pittsburg, Pa. 11,184, Philadelphia, Pa. 7554.

Jeżeli do tych cyfr dodamy liczby osób urodzonych z polskich przybywców, to otrzymamy liczbę niemal dwa kroć większe obejmujące przybywców i ich pokolenie. Dalszych pokoleń spis ludności nie wykazuje.

Jakób Bojko chłop-pośel, pisząc o budzeniu się ludu rolniczego, zamieścił piękny artykuł w "Kuryerze Lwowskim," z którego przytaczamy główny ustęp.

Tyle wieków przeszło, a o chłopach się czytało w historii chyba wtedy, kiedy się mu obroże przy-cigają. Dziś ta klasa jest w uściskach w modzie i na języku... wpatrują się w nią... badają nasz język ludowy, nasze stroje i zwyczaje... Uroczystość narodowa bez nas — jakże wypada, a nawet dziś, wiele panowie, tacy co to już "bez nos gadają" — wydają swoje dzieci, nieważą kilku chłopów na weselu, od parady i na pokaz, co prawda, ale i tacy czują, że to już taka moda nastąpiła!

Abych chłopów oświecić, aż się roi w Galicji od pisemek ludowych. Prawie co powiat pismo się płęce. Porządnią rzeczą byłoby, byśmy czytali więcej książek politycznych i abyśmy znali dobrze historię polską. Jedną, najważniejszą dla nas — eldów polskich — powinna być znajomość dziejów polskich.

Pisząc o r. 1846, urzędnik jeden austriacki nie miał słów potępienia dla tych panów polskich, którzy wówczas tańczyli z chłopkami. Dziś to jest w modzie, a nawet szlachciwie nie wstydzą się żenić z chłopkami i świat się dotąd nie zawalil.

Napisze kto jaką książkę na tle ludowych stosunków, to ją rozchwyta naród, napisze ładną sztukę na tle ludowemu, to w teatrze aż się dusza ludziska, tak im się to podoba. Czegoż to dowodzi? Oto, że wszystkie warstwy zaczęły rozumieć, co za skarby tak dla narodu, jako też i dla nauki i sztuki kryją się na wsi wśród ludu, a zatem sympatya dla ludu rośnie.

Wielebym mógł przytoczyć, aby wykazać, że przecież co nowy rok, to wesele i najdziejniejsza dla stanu chłopskiego, a byłoby jeszcze więcej do zapamiętania — gdybyśmy chłopcy rozumieć dobrze swój interes i sami sobie noża do gardła nie przykładali, abyśmy wiedzieli co nam potrzeba, czego możemy żądać i w jaki sposób. Gdy się wszystko chłopstwo kupy nie trzyma, gdy nie zna swych praw, gdy nie chce i nie umie pełnić swych obowiązków, gdy nie chce poświecić dla wspólnego dobra nieco mienia, więcej pracy, a nawet dla sprawy ludowej i nieco poświęcić, jak wy-palnie, toć nie dziw, że sprawa chłopów bardzo jeszcze kuleje i nie prędko wyjdzie na czystą wodę. Ale nie dziwimy się, że są takie chłopcy nasze dzisiaj. Boć biedne żyto, choć to roczna roślina — a jakże niesporo się rozwija i owoc przynosi.

Niby ładnie weszło i wyrosło w jesieni, to bydlę i myszy zniszczy tę rui śliczną a mroź, co już sam chce, to się nad nim ucieszy. W kwietniu coś się ozdobli, a ta i owa łodyga wykoszy nad inne, ale coż to pomoże, kiedy reszta łodygi siedzi upornie przy ziemi jak uwiązana. I te wszystkie łodygi rade nie rade muszą czekać na swe słabe rodzeństwo, które w końcu bodaj maja "wygarnąć" musi do góry i dopiero razem się kłosi i dojrzewa.

Jeżeli to żyto taką rolę przecho-dzić musi, a coż dopiero lud milio-nowy. Wykoszyły i pomieły ludem tu i owdzie jednostki bujniesz-e, ale miliony uparcie siedzą z u-podobaniem w głupocie, toć nie dziw, że bujniesz-e jednostki, nie mając należytego poparcia, muszą zaczekać aż się drobna brać ożywi i do góry wzniesie. A mrozy, ni-szy i różna gadzina radeby bar-dzo, aby chłopcy byli zawdy przy-ziemi, toć gryzą i mrozą, co moż-na. Ale chwala Bogu nie brak ludzi, co im siępiąją i z rośka ma-jową i z każdym rokiem sprawy chłopskie idą w górę. To nas niech krzepi i sił nam dodaje do wspólnej pracy.

STAPINSKI DZIAŁA.

Na posiedzeniu sejmowym 29 grudnia z. r. postawił poseł Stapinski wniosek następującej treści:

"Wychodźstwo czasowe za zarobkiem poza granice państwa, do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej i Indii stało się nieodzowną koniecznością z powodu braku dostatecznych zarobków na miejscu, w kraju.

"Wychodźstwo to, o ile zaajdując pomyślne warunki pracy i zarobku zaoszczędza w kilku latach nieraz znacznej sze kwoty, a zaoszczędzone pieniądze przynosi do kraju i bądź to z długów oczyszcza odziedziczone gospodarstwo, bądź nowe zakupuje, bądź w inny sposób pomaga sobie finansowo, nie tylko nie może być uważane za szkodliwe, ale przeciwnie jako pozytywne, zasługuje nawet na poparcie i opiekę — tak ze strony kraju, jak ze strony państwa.

"Jest rzeczą dowiedzioną, że tysiące wychodźców w Stanach Zjednoczonych często ze znacznymi zasobami gotówki odcigają się z powrotem do kraju z obawy przed srogimi karami wojskowymi, jakie nakładane bywają na tych, co albo stawiennictwa do popisu wojskowego zaniedbali, albo wyemigrowawszy po odbyciu służby wojskowej, do ćwiczeń i kontroli wojskowej się nie stawili. Leży to zarówno w interesie państwa, jak kraju, jak wreszcie tysięcy rodzin wychodźców, aby bądź przez pochwalenie ulg, bądź przez zupełne darowanie kar, zachęcić takich wychodźców do powrotu.

"Z tych względów Wysoki Sejm raczy uchwalić:

"Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. K. Krakowskiem zrywa c. k. rząd, aby zarządził bądź zupełne darowanie kar wojskowych, bądź poczynienie ulg, tak za opóźnienie stawiennictwa do popisu wojskowego, jak za zaniedbanie ćwiczeń i kontroli wojskowej, przynajmniej dla tych wychodźców, których stosunki majątkowe do poszukiwania zarobku zmusiły."

Wobec krótkości sesyj wiosek ten nie przyszedł niestety nawet do pierwszego czytania. A sprawa jest bardzo nagła i doniosła dla całego społeczeństwa.

Tysiące wychodźców naszych w Stanach Zjednoczonych pragnących powrócić do kraju, a mających nieraz znaczne zasoby gotówki i szczerą chęć powrotu do kraju, aby mu służyć zdobytym doświadczeniem i dorobkiem majątkowym, odcigają się z tem jedynie ze strachu przed karami wojskowymi. Wieleś o wzięciach, jakie przechodzili ci, którzy mając rachunki z wojskowością wrócili, krążą w Ameryce z ust do ust i odstręcają lud od powrotu.

Zalutwienie przeto tej sprawy po myśli wniosku p. Stapinskiego jest sprawą plekąją. Przez utrzymanie nadal srogich kar wojskowych na wychodźców, którzy nie dla przyjemności, ani nie z chęci uchylenia się przed powinnością wojskową, ale z nędzy, dla dopomożenia sobie i rodzinie wyjechał poza granice państwa za zarobkiem, nieczłowiek władze wojskowe nie wskurają — ani zbiegów nie zawracają, ani wypadkom podobnym na przyszłość nie zapobiegają. Wypędzą tylko obywateli z państwa na zawsze, wlec ra-

zej osłabią, niż wzmożą za-stępny armii. Oby i rząd austriacki zechciał do swoich wychodźców stosować z reguły jak najłagodniejsze obejście. Przy końcu lutego b. r. przedłożył poseł Stapinski kompetentnym władzom pierwszą serję wychodźców, którzy złożyli na jego ręce pismem deklarację z gotowością powrotu już w marcu i kwietniu tego roku, jeżeli otrzymają urzędowe oznajmienie, czego się mają za powrotem spodziewać.

Jak z powyższego widzimy poseł Stapinski w dobrej wierze przybył do Ameryki i co obcał, to czyni. Jakżeż w obec tego wyglądają ci niepowołani krytycy polscy w Stanach Zjednoczonych, którzy go obrzucili błotem podczas jego wizyty!

DUCH NARODOWY DZISIEJSZYCH POLAKÓW.

W dwutygodniku francuskim "Correspondent" liczącym się do poważniejszych pism, Paweł Delay umieszcza p. t. Duch narodowy dzisiejszych Polaków.

Wykazuje w nim autor, że Polacy dowiedli swej żywo-tności na całej przestrzeni dawnej Polski, walcząc energicznie i śmiało z uciskiem.

Osobliwie żywą jest ich walka w Rosyi i w Prusach. W Prusach przybrała cechy zasługujące na najszersze uznanie. W Polsce austriackiej rząd centralny jest zdaniem jego o tyle ludzkim, o ile w innych państwach zabór-czych jest niesprawiedliwym.

Delay podnosi Polaków przywiązałe do tradycji narodowej, ich szacunek dla religii i miłość do języka ojczystego, kładzie nacisk na rozwój literatury polskiej, która posiada, jak Delay wylicza, blisko 200 organów codziennych lub wychodzących w dłuższych odstępach czasu. Polowa z tego przypada na Galicyę.

Kończy następującemi uwagami:

"W roku 1902 naród polski nie istniejejący na oficjalnie mapie Europy, jest bardziej kwitnącym, niż kiedykolwiek. W Galicji jego stosunki wewnętrzne są takie, że gdyby nie istnienie lekkiego zwierzchnictwa austriackiego, można by kraj uważać za wolny. W Rosyi mają Polacy nad Moskalami wyższość swej cywilizacji trzykroć od dawniejszej; panują nad żywiołem rosyjskim tak, że rząd, chcąc ograniczyć tę przewagę cywilizacyjną wprowadził umyślnie prawa, pozwalające prawosławnym przyjmować katolicyzm. W Niemczech również żywioł polski jest w pełni swej narodowej i kulturalnej sily."

JAKÓB MONROE.

W Stanach Zjednoczonych żył sobie przed stu laty Jakób Monroe. Odnaczywszy się wielokrotnie w wojnie o niepodległość, ukończył potem przerwaną studia prawnicze i został adwokatem, gubernatorem, posłem do Europy, w końcu prezydentem Stanów Zjednoczonych w roku 1816. Europa po wstrząśnięciach wojen Napoleońskich zabierała się do wskrzeszenia szczęśliwych czasów przedrewolucyjnych, gdy rządy po ojcowstwu panowały nad ludami i robliły z niemi, co chwały, nie pytając o ich własne dążności i pragnienia. Restaurowano zawzięcie dawne trony, zawlemano "świąte" przymierza i chciano nawet dopomódz hiszpańskiemu Ferdynandowi do przywrócenia dawnych ludu w buntowniczych koloniach Ameryki południowej.

Gdy wieść o tem doszła do Washingtonu, nasz ogół republikański w St. Zjedn. nie ukrywał nęchetnych swych usposobień dla planów europejskich, i Jakób Monroe przesłał orędzie do kongresu, w którym zaznaczył, że jak Ameryka nie chce mieć nic wspólnego z restauracją europejską, tak byłoby dobrze, ażeby Europa zaprzestała opiekować się formami rządu w

krajach amerykańskich. Myśli ten kongres przyklasnął i powziął postanowienia niepodpuszczania mieszania się mocarstw europejskich do spraw południowo - amerykańskich (znana powszechnie zasada Monroe). Dzienniki rozpow szechniły ją wśród ludu i puszczona w świat, wypę-kłała, nabrała prostoty i skry-stalizowała się w formie zasady: "Ameryka — dla Amerykanów". Przyrosło do niej imię Monroe i oto, kiedy niedawno europejskie pancerniki i potężne ich działa zbliżyły się do Wenezueli — naraz na wybrzeżu wstało przed nimi widmo starego Jakóba Monroego z sękatym kijem w ręku i wpłynęło niesłychanie pokojowo na ich usposobienie. Widmo okazało się straszniejszym od flot i dział olbrzymiej koalicji, obok bowiem Niemiec i Anglii stanęły Włochy, a za ich flotylją popłynęły ocalale w wojnie pancerniki hiszpańskie, dalej sławny z przewiezienia eksp

Wiadomości Krajowe

Z posiedzenia kongresu

WASHINGTON, 22 stycznia. — W senacie zaplanowano zastój. Senator Quay uparł się koniecznie, aby najpierw przeprowadzić bil za mieniaczy terytoryna na stany. Niektórzy oponują temu ale uparty senator nie ustępuje. Wskutek tego prace nad zamianą handlową z Kubą, bile antytrustowe i inne wnioski zostały odłożone.

Agulnaldo żąda od kongresu \$100,000,000 pożyczki dla dotkniętych nędzą Filipczyków. Podaje on plan, aby rząd założył bank na Filipinach, gdzieby farmerzy mogli na przystępnych warunkach otrzymać pożyczkę. Pożyczka rządowa została wypłacona w 20 latach.

Oburzona do żywego nielubiszni i niepodobni, jak się zdawało, wnioskami kongresmana Cochran z Missouri, pana Grant, znajdującą się na galerii sali kongresowej, wstała i donośnym głosem zarzucała mu kłamstwo. "Kłamiesz," rzekła dzwiczyna. Na sali panowała cisza i zdumienie, które następnie zostało przerwane głośnym śmiechem ze strony republikanów.

Cochran zmieszal się i przerwał mowę na chwilę. Gdy się ucliszyło, Cochran rzekł: O! to tylko kobieta — i kończył dalej.

Mowca prawil o republikanckiej skłonności ku Wielkiej Brytanii i krytykował obecną administrację, dowodząc, że w razie zniszczenia taktyki politycznej, Kanada połączy się ze Stanami Zjednoczonymi, na co panna Grant z Montreal odrzekła, że to nieprawda.

Z wielu Stanów nadeszły już raporty o wyborze senatorów federalnych przez legi slatury i tak:

W Indiana obrano ponownie senatora Charlesa Fairbanks. W Missouri przeszedł były gubernator Stone. W New York senator Thomas C. Platt obrany ponownie. W Connecticut senatora po raz piąty Orville N. Platt. W Arkansas zwyciężył James P. Clarke, a dawny senator Jones został pobity. W południowej Dakocie obrano republikanina Klitter ridge. W Utah obrano Reed Smoota. W Michigan obrany został Alger, były minister wojny. W Północnej Dakocie przeszedł senator Hansbrough.

Znaczący pożar.

MILWAUKEE, Wis., 22 stycznia. — Wielki hurtowny skład kawy, herbaty i towarów korzennych firmy William Grossman & Co., 300 302 Broadway padł dziś nad ranem ofiarą płomieni i zgorzał do fundamentów, powodując szkodę, którą obliczają na blisko \$100,000.

Pożar powstał na czwartym piętrze gmachu o godzinie 3:45 nad ranem a wobec obfitości palnego materiału rozszerzał się z taką szybkością, że gdy straż ogólna nadbiegła, widocznym było dla wszystkich, że o ratunku gmachu nie może być mowy. Ograniczono się więc na nie dopuszczaniu płomieni do sąsiednich budynków.

Budynki jednak firmy Grossman zgorzał do fundamentów a razem z nim towary: setki pak herbaty, kawy, krochmalu i korzennych towarów. Drugi pożar wybuchł w peklowniach przy Muskego ave. i zrzucił szkodę na \$50,000.

Konwencya górników.

INDIANAPOLIS, Ind., 22 stycznia. — Na wczorajszą konferencyę górników przemawiała otaczana wielkimi poważaniem u swolch "matka Jones." Wzywała ona górników do porzucenia noża i rewolweru w walce z kapitalistami, a raczej do zamiany tej broni na baloty przy urnie wyborczej.

Górnicy pracujący w kopalniach miedziowego węgla, żądają podwyższenia płacy od 15 do 25 procent i skrócenia godzin pracy.

Pod koniec poruszono kwestyę założenia urzędowego organu dla polskich górników. W organizacyi górników znajduje się wielu Polaków a więcej jeszcze, co\$ 45,000 nie należy do unil. Dla dogodności jednych i dla pozyskania drugich wiceprezydent Lewisa domaga się założenia polskiej gazety, a wtórują mu inni. Gazeta taka zdaje się będzie założona.

Uchwalono także wydać milion dolarów na zorganizowanie górników w kopalniach we Virginii i West Virginii. Trust nawigacyjny.

DETROIT, Mich., 22 stycznia. — Na posiedzeniu reprezentantów kompanii nawigacyjnych, których statki kursują na płęciu dużych jeziorach, postanowiono zorganizować w korporacyę. Stowarzyszenie to będzie inkorporowane w stanie Ohio z kapitałem \$10,000,000. Organizacya ta będzie znana jako Gilchrist Transportation Company.

Po trusle Pittsburg Steamship Co., będzie to największa spółka okrętowa operująca na jeziorach. Pod kontrolą swą będzie ona miała przeszło 80 statków towarowych, a kilka wielkich okrętów zostanie pobudowanych. Do nowego trustu przystąpiły następujące kompanie:

Lake Shore Transit Co.; Globe Steamship Co.; Steel Steamship Co.; Island Star Transit Co.; Vega Steamship Co.; Lorlan Steamship Co.; Tyron Transit Co.; Merida Steamship Co.

Eksplozja lokomotywy.

CONSHOETON, O. 22 stycznia. — W pobliżu Bowersstowa, na kolei żelaznej Pan Handle, eksplodowała lokomotywa pociągu towarowego i rozleciała się w kawałki. Kocioł parowy wyleciał 60 stóp w powietrze i spadł na następną wagon towarowy. Cztery osoby — palacz, maszynista i dwaj hamulcarze zostali zabici, a jeden robotnik jest ciężko pokaleczony.

Komisya arbitracyjna.

PHILADELPHIA, Pa., 22 stycznia. — Wczoraj komisya arbitracyjna ukończyła przesłuchania kompanii Delaware, Lackawanna i Western Ry. Co., a dziś kompania Temple Iron przedłożyła swe zeznania. Do dnia dzisiejszego przesłuchano ogółem 400 świadków — 174 osób było powołanych przez górników, 155 przez robotników nienależących do unil, 63 przez właścicieli kopalni, a 8 przez komisję arbitracyjną.

Następujące kompanie mają być jeszcze przesłuchane: Lehigh Valley Coal Co., Lehigh & Wilkesbarre Coal Co., Markle Bros. i około 60 niepodległych właścicieli kopalni.

W czasie przesłuchów, adwokat unistów Darrow, powiedział, że unijny górnik ma prawo nie pracować z górnikami nieunijnymi i nie jest obowiązany dostarczać takielmu górnikowi wozu do węgla; na co przewodniczący, Gray, odrzekł: "Wtedy pracodawca ma prawo nie zatrudniać unijnych robotników." "Z pewnością" odrzekł Darrow.

845 zabitych na kolejach.

WASHINGTON, 22 stycznia. — W ciągu ostatnich trzech miesięcy, począwszy od ostatniego września, pociągi w Stanach Zjednoczonych zabiły 263 osób a poraniły 2,613, oprócz robotników pracujących na kolejach, bo razem cała liczba wraz z robotnikami wynosi 845 zabitych a 11,162 rannych.

Taki buletyn ogłoszono w Washingtonie. Skody przez rozbiłce pociągów i w różnych wypadkach wynoszą \$2,198 512.

Kanał panamski.

WASHINGTON, 23 stycznia. — Po długich układach, które co chwila groziły zupełnym zerwanem z Kolumbią a rozpoczęciem układów z Nicaraguą i Kostą Riką, podpisano wczoraj w Białym Domu pod długiej naradzie

w obecności prezydenta i senatorów Spoonera, Hanny, Culloma i kilku innych, traktat z Kolumbią, odnoszący się do kanału panamskiego. Mocą tego traktatu Stany Zjednoczone otrzymują na wieczne czasy pas ziemi, przez który ma być przekopany kanał Panamski.

W ten sposób budowa kanału jest już zapewniona, gdyż kongres bez wątplenia zgodził się na warunki, na jakich traktat został zawarty. Warunki umowy nie zostały dotąd urzędowo ogłoszone, ale prywatnie depesze donoszą, że Kolumbia otrzyma \$10,000,000 na rękę, a następnie co rok \$250,000 tytułem czynszu dzierżawy.

Kolumbia żądała \$650,000 rocznej renty i kilkadziesiąt milionów w gotówce, ale widząc, że z Yenkesami nie można wiele handlować, zgodziła się na ich cenę.

Zabici na kolei.

LEAVENWORTH, Wash., 23 stycznia. — Na kolei żelaznej Great Northern w pobliżu Chiwakum, specyalny pociąg towarowy nalecał na roboczy, oczyszczający tory ze śniegu. Dziesięć wagonów zostało rozbitych. Na obu pociągach znajdowało się 25 robotników, z tych 12 zostało zabitych, a reszta pokaleczonych. W czasie zdarzenia robotnicy na specyalnym pociągu byli we śnie pograżeni.

Prezydent skaleczony.

WASHINGTON, 23 stycznia. — Prezydent Roosevelt witał wczoraj swych gości lewą ręką, prawa bowiem została skaleczona w przegubiu podczas fechtunku z jenerałem Wood. Przy badaniu za pomocą promieni Roentgena, okazało się, że jedna kość w przegubie jest pęknięta.

Z posiedzenia kongresu.

WASHINGTON, 23 stycznia. — Kongresman Littlefield z Maine, przewodniczący podkomitetu, przedłożył dziś przedłożenia Izbie reprezentantów. Przygotowanie tego bilu wzięło kilka tygodni czasu. Podkomitet miał do rozpatrzenia około 30 rozlicznych wniosków i bilów skierowanych przeciw trustom. Komitet praw ma zdecydować, czy bil nadaje się do przedłożenia Izbie reprezentantów, czy nie.

Bil ten, o ile władom, żąda dokładnego i szczegółowego sprawozdania ze wszystkich czynności kompanii i korporacyi korzystających z przywileju międzyzastanowego handlu. Demokraci jednak nie zgodzą się na to. Żądają oni, aby sprawozdanie to było publiczne i rozciągające się tak szeroko o jak tego wymaga bil przedłożony przez Littlefielda. Obecny bil domaga się kary dla kolei żelaznych faworyzujących trusty i udzielających rabat takowym i dla korporacyi podających fałszywe sprawozdania.

Republikańscy człokawie Izby niższej zostali pobici w swych staraniach ustano wienia waluty dla wysp Filipińskich na podstawie wartości złota. Demokratyczny członkowie i niektórzy republikanicy oświadczyli się za rozciągnięciem na wyspy monetarnego systemu, jaki jest w Stanach Zjednoczonych.

Nie chcą Frysa.

WASHINGTON, 23 stycznia. — Wesola dla nas wiadomość nadchodzi z Washingtonu. Mianowicie urząd dla spraw zagranicznych polecił ambasadorowi amerykańskiemu w Berlinie, ażeby uwiadomił cesarza Wilhelma I w ogóle rząd pruski, że od słonlece pomnika Fryderyka I, darowanego Stanom Zjednoczonym przez cesarza pruskiego Wilhelma, musi być odłożone na czas nieograniczony. Jako przyczynę tego odłożenia podał rząd washingtonski tę okoliczność, że kwestya własności gruntu, na którym ten sławety pomnik ma stanąć, nie jest jeszcze uregulowaną. Zanim to nastąpi, radzimy rządowi pruskiemu, wstrzymać się z wysyłką tego

pomnika do Washingtonu, aż wszystko będzie uregulowane. Nie ulega wątpliwości, że argument użyty przez rząd washingtonski co do kwestyi własności gruntu jest tylko wymówką i że Amerykanie nie chcą pomnika w swej stolicy, który byłby wstydem dla wolnej Ameryki. Jeżeli nie co innego, to postępowanie Prusaków w Wenezueli stało się główną przyczyną do wymierzenia im polniczą wobec opinii całego świata.

Bodajże wam Pan Bóg dał zdrowie, wy którzy tam stoicie u steru rządu w Washingtonie, za tak znakomity kruczek dyplomatyczny, który dla Prusaków będzie nie do zgryzlenia.

Przez pomnikiem skrajnych despotów ze stolicy wolnej republiki.

Sąd polubowny.

WASHINGTON, 24 stycznia. — Sekretarz Hay ambasador angielski, Sir Michael Herbert podpisał ugody, aby sprawę granicy pomiędzy Alaską a Kanadą, o którą dotąd toczył się od dłuższego czasu spór pomiędzy obydwojma rządami, oddano do rozstrzygnięcia sądowi polubowemu.

W podpisanej ugodzie zastrzeżono, że obydwe strony zgodzą się na wyrok sądu polubownego bez żadnych zastrzeżeń.

Literna rodzina.

MALBOROUGH, N. Y., 24 stycznia. — Jan Budny, zamożny polski farmer w tu-tejszej okolicy, został ojcem 21 dziecka i czuje się najszczęśliwszym człowiekiem na świecie. Wszystkie dzieci jego żyją. Nowonarodzony chłopiec ważył 19 funtów.

Budny urodziny dziecka obchodził okazałą uroczystością. Netylko pito i bawiono się weselo, ale nawet radość tę okazywano światu puszczaniem rakiet wieczorem.

Gdy się o tem dowie kanclerz Buelow, palnie znów mowę na temat niebezpieczeństwa polskiego.

Popioch w fabryce.

NEW YORK, 24 stycznia. — W fabryce cygar należącej do Leopolda Miller & Son wszczął się ogień. W fabryce pracowało przeszło 500 kobiet i dzieci. Gdy zauważono płomienie, pomiędzy zatrudnionymi powstał popioch. Wszyscy zaczęli ciskać się do schodów i drabinek pożarnych. Mężczyźni odpychali kobiety a te padaly i były tratowane.

Na drugim piętrze działo się jeszcze gorzej. Tam spychali jedni drugich z wysokości 15 stóp i zeskalali w sam, kalecząc się wzajemnie. Pojawił się ogień w czasie spieszania i zapobiegła dalszym wypadkom. Gdy tłumy zaczęły się rozchodzić, na ziemi leżały trupy kołbeci i kilkanaście pokaleczonych dziewcząt i dzieci.

AFORYZM SIENKIEWICZA.

"Koło Panien" we Lwowie wydało w tych dniach "Jednodniówkę", która zawiera ciekawej i znowu dzisiaj zformowano 2 Różę nowe a mianowicie 1 młodzieńców i 1 męzka. Muszę nadmienić, że mieliśmy dzisiaj to szczęście, powitać u nas zaenego obywatela p. Piotra Kiołbasę, który około 30 lat temu bawiąc w Texas, przeżył różne koleje a obecnie jest wielkim i zaszczytnym obywatelem w Chicago. Może by sobie nie jeden jeden myślał, że ów pan stanie, jak dużo innych terazniejszych uczonych, z mową angielską, lecz Boże broń. Ów pan jest to Polak duszą i ciałem, a że pochodzi z Górnego Ślązka i to tego samego powiatu co "nieomal wszyscy parafianie, to też wkrótce duże zgromadzenie się zebrało, aby z sobą o naszej starej kołbeci pomówić.

Na zakończenie tego natrafiamy w No. 3 pańskiej gazety parę słów o Tow. św. Józefa w Yorktown. Doprawdy ów autor bardzo pięknie pisze, gdy powiada, aby członkowie już do owego Tow. należący raczyli nazad powrócić.

Lecz z drugiej strony nadmienię, że u nas trudni się po większej części farmerstwem i mieszka się daleko od kościoła, prztem nieomal każdy do jakiegoś grona na-

STANFORD, Conn. — Szan. Redakcyę upraszamy o zamieszczanie w swem piśmie następującej korespondencyi: O Polakach w Stamfordie bardzo mało albo wcale nie gazety nie wspominają i mało kto wie o nas. Przed tolaty były to zaledwie 4 familie

polskie, a obecnie jest nas tu już przeszło 130 family. Pracujemy tu przeważnie we fabrykach i na farmach. Jest tu polska grosernia i salon, ale Polacy chodzą więcej do żydów za sprawunkami niż do swolch.

Przed dwoma laty zorganizowaliśmy tu polską parafię i wybraliśmy komitet, który zbiera p'eniądze na pobudowanie polskiego kościoła. Mammy już na ten cel zebranych \$600. za co dziękujemy wszystkim ofiarodawcom.

Dnia 28 stycznia parafia nasza urządziła bal w sali Milera przy Main ulcy, na który zapraszamy wszystkich rodaków. Dochód z balu jest przeznaczony na kościół.

Z uszanowaniem, W. Bałęski, kaiser parafialny.

CENTRAL FALLS, R. I. — Szan. Redakcyę upraszamy o zamieszczenie w łamach "Gazety Polskiej" następującej korespondencyi.

Jak czytelnikom zamieszkałym w Central Falls i okolicy wiadomo, przed kilku laty zostało tu założone towarzystwo pod wezwaniem św. Józefa, a celem jego jest, szerzenie oświaty, miłości bratniej i niesienie pomocy w razie choroby lub śmierci.

Z początku towarzystwo to rozwijało się powoli, lecz obecnie wyrosło już do znacznej liczby członków i coraz bardziej się rozwija. Dnia 10 stycznia r. b. urządziło towarzystwo bal i do wzięcia w nim udziału zaprosiło nowe przed kilku miesiącami założone towarzystwo św. Michała Archaniola z Providence, R. I.

Całe towarzystwo przybyło na ten bal i zostało serdecznie przyjęte przez prezesa, który powitał przybyłych w gorących słowach, zachęcając obecnych do łączenia się w towarzystwo i do wspólnej pracy dla polepszenia naszej doli.

O godzinie 11 w nocy, po ogólnem pożegnaniu, tow. św. Michała Archaniola opuściło zabawę uciekając się po polsku w gronie życzliwych rodaków — Z uszanowaniem, Fr. Mliaga.

YORKTOWN, Tex. — Szanowna Redakcyo "Gazety Polskiej".

Mając już kilka razy zamiar poprosić o umieszczenie kilku słów w łamach pańskiej gazety z naszej osady, tym razem upraszam o umieszczenie co następuje. Nasza polska parafia założona w r. 1868 z początku bardzo zwolna się rozwijała i dopiero w roku 1888 z przybyciem do nas ks. Romualda Magott jakoż zaczęto gorliwie pracować nad polepszeniem parafii.

A gdy coś dobrze zaczyna się rozkrzewiać i o przeszłości nie trudno. Ów kapłan z przyczyny wąskiego zdrowia opuścił naszą osadę, aby gdzie indziej zdrowie odzyskać. I znowu w roku 1896 po przybyciu ks. Tom. Moczogomy, naszego teraźniejszego proboszcza, nowe życie się obudziło. Upiękniono Dom Boży i przybudowano także plebanję, szkołę i obecnie mamy Wiel. siostry, które kierują szkołą parafialną.

Już od kilka lat istnieje u nas spore grono apostołstwa Najsw. Serca Jezus, bo nieomal każda familia do niego należy. Dotąd istniało 6 Róż Matki Boskiej Różaniecowej i znowu dzisiaj zformowano 2 Różę nowe a mianowicie 1 młodzieńców i 1 męzka. Muszę nadmienić, że mieliśmy dzisiaj to szczęście, powitać u nas zaenego obywatela p. Piotra Kiołbasę, który około 30 lat temu bawiąc w Texas, przeżył różne koleje a obecnie jest wielkim i zaszczytnym obywatelem w Chicago. Może by sobie nie jeden jeden myślał, że ów pan stanie, jak dużo innych terazniejszych uczonych, z mową angielską, lecz Boże broń. Ów pan jest to Polak duszą i ciałem, a że pochodzi z Górnego Ślązka i to tego samego powiatu co "nieomal wszyscy parafianie, to też wkrótce duże zgromadzenie się zebrało, aby z sobą o naszej starej kołbeci pomówić.

Na zakończenie tego natrafiamy w No. 3 pańskiej gazety parę słów o Tow. św. Józefa w Yorktown. Doprawdy ów autor bardzo pięknie pisze, gdy powiada, aby członkowie już do owego Tow. należący raczyli nazad powrócić.

Lecz z drugiej strony nadmienię, że u nas trudni się po większej części farmerstwem i mieszka się daleko od kościoła, prztem nieomal każdy do jakiegoś grona na-

leży i dla tego trudno wszystkim polować.

Lecz sumiennie powiedzieć mi należy, że pod kierownictwem naszego proboszcza panuje u nas jak pols kie przyszłowie mowy, święta zgoda, złoty spokój, jedność i miłość. — Pełen szacunku, Aug. P. Styra, Sekr. Niep. Pocz. Naj. P. M.

NEW HYDE PARK, L. I., N. Y. Szanowny Redaktorze! — Proszę o łaskawe umieszczenie niniejszej korespondencyi w łamach "Gazety Polskiej".

Towarzystwo św. Jadwigi w New Hyde Park, L. I., założone dnia 20 kwietnia 1902 roku, po swem krótkim istnieniu rozwija się bardzo dobrze i rośnie na chwale Bożą i nażytek ludziom dobrej woli. Towarzystwo nasze istnieje stosunkowo bardzo krótko, bo zaledwie ośm miesięcy, a zrobiliśmy wiele dobrego względem towarzystwa i parafii naszej. Bractwo św. Jadwigi założone 20 kwietnia 1902 roku, od samego początku rozwijało się bardzo dobrze i świetnie i od samego początku swego istnienia miało licznych członków, która to liczba na każdym posiedzeniu i przy każdej sposobności znacznie się powiększała i powiększa i przy zakończe-

niu pierwszego roku naszego istnienia mamy członków 62, gotówką w kasie po zaplaceniu wszystkich wydatków towarzystwa \$318.

Na rocznym posiedzeniu, które odbyło się w niedzielę, dnia 14 grudnia ubiegłego roku, wybraliśmy zarząd z następujących członków: Michał Wendolowski, prezes. Józef Filarski, wiceprezes. Michał Strauss, sekr. finan. Stanisław Strauss, sekr. prot. Jan Filarski, kasyer. Antoni Abramowski i Felix Wendolowski, komitet nadzorczy. Jan Palkowski i Józef Paszeta, opiekunowie kaszy. Franciszek Sidorski, marszałek.

Odzywamy się do was bracia, którzy w naszej parafii zamieszkujeć, a którzy jeszcze do towarzystwa naszego nie należą, iż teraz jest najlepsza sposobność przystąpienia do nas, póki wstępne jest niskie, gdyż później skoro towarzystwo nasze będzie już starsze, wstępne będzie znacznie podwyższone. Towarzystwo św. Jadwigi w New Hyde Park płaci \$5.00 tygodniowo w chorobie i \$1.00 od członka dla wdowy. Opłata jest \$2.00 wstępne i 80 centów miesięcznie.

Zyczliwy, Stanisław Strauss.

Zatwardzenie

Wielki procent ludzi cierpi mniej lub więcej na zatwardzenie żołądka. To zło, które jest tak niebezpieczne dla ogólnego zdrowia, powinno być natychmiast usunięte za pomocą łagodnego i równocześnie wzmacniającego środka przeczyszczającego, jak

Dra Piotra Gomozo

Usauwa ono nagromadzoną złyżką materię, uszczelnia przewód i wznowia cały system. Nie jest to lekowność apteczna. Można go nabyć u miejscowych agentów albo wprost u właściciela.

DR. PETER FAHRNEY, 112-114 So. Hogue Ave., Chicago, Ill.

SPECYALNA OFERTA.

W tych dniach nabyliśmy bardzo dużo i tania zegarki i harmoniki, które ofiarujemy czytelnikom "Gazety Polskiej" po bajecznie niskiej cenie.

Oferta ta jest tylko dobra na parę tygodni.

ZEGARKI.

- No. 6408. Mecki 16 numeru polscy zegarek, silniczek grający w rónu de... \$2.95
No. 6409. Taki sam o podobnej kopercie... \$3.15
No. 6410. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6411. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6412. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6413. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6414. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6415. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6416. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6417. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6418. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6419. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6420. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6421. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6422. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6423. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6424. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6425. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6426. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6427. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6428. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6429. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6430. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6431. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6432. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6433. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6434. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6435. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6436. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6437. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6438. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6439. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6440. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6441. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6442. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6443. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6444. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6445. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6446. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6447. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6448. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6449. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6450. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6451. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6452. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6453. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6454. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6455. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6456. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6457. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6458. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6459. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6460. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6461. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6462. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6463. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6464. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6465. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6466. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6467. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6468. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6469. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6470. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6471. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6472. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6473. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6474. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6475. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6476. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6477. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6478. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6479. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6480. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6481. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6482. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6483. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6484. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6485. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6486. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6487. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6488. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6489. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6490. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6491. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6492. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6493. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6494. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6495. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6496. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6497. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6498. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6499. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 6500. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95

HARMONIKI.

- No. 647. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 648. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 649. Mecki 16 numeru, 11 karłowatem silnikiem... \$2.95
No. 650. Mecki 16 numeru, 11 kar

Aleksander Dumas (Ojciec).

Hrabia Monte-Christo,

Romans, przekład z francuskiego.

TOM V.

(Ciąg dalszy).

Podziękowała im uprzejmie za ten dowód troskliwości.

— Bynajmniej — rzekła — nie jestem cierpiącą, ale na widok tego dobroczyńcy, byliśmy w tej chwili we łzach i żalobie pograżeni, uczułam się mocno wzruszoną. Panie — rzekła następnie, zbliżając się wspomniał, jakby królowa, krokiem: winnam ci życie mojego syna i błogosławieństwo, że do dobrodziejstwa, a zarazem dziękuję z całego serca, żeś mi pozwolił złożyć sobie hołd z głębi duszy.

Hrabia de Monte-Christo skłonił się raz jeszcze, z większym jeszcze niż poprzednio uszanowaniem, a twarz miał bledszą jeszcze, niż Mercedes.

— Pani! — rzekł — wynagradzacie mnie państwo zbyt szlachetnie za czyn nadzwyczaj prosty: ocalić człowieka, oszczędzić cierpień ojcu i matce, czyż to dzieło niezwykłe, uczynić dobro? Bynajmniej, to zwyczajny czyn ludzkości.

Na te słowa, wymówione z łagodnością i wyśzukaną grzecznością, pani de Morcerf odpowiedziała ze czcią prawdziwą:

— Szczęście to nad wyraz dla mojego syna, że znalazł w panu przyjaciela; składam też dzięki Bogu, że tak okolicznościami pokierował.

Po tych słowach Mercedes, z wyrazem nieukończonych wdzięczności, podniosła piękne oczy ku niebu, a hrabiemu wydało się, jakby w nich żyły zadrzały. Pan Morcerf zbliżył się do żony.

— Pani! — rzekł — przepraszałem już hrabiego, że go muszę opuścić, chciej go także i ty za mnie przeprosić; posiedzenie otwiera się o godzinie 2-iej, już jest trzecia, a ja mówić potrzebuje.

— Idź, hrabio, będę się starała, aby nasz gość nie czuł nieobecności pańskiej — odrzekła hrabina serdecznie. Pan hrabio — dodała obracając się do Monte-Christo: czy raczysz nam wyświadczyć tę grzeczność i przepędzić resztę dnia z nami?..

— Przepraszam bardzo, ale chociaż dowód to wielkiej łaski dla mnie, niepodobna mi z niej skorzystać. Zaledwie dziś rano wysiadłem z podróżnego powozu, a już znalazłem się w progach państwa; nie wiem jeszcze nawet, gdzie i jak mieszkam w Paryżu; mała to wprawdzie niedogodność, ale łatwo pani znaczenie jej potrafi ocenić.

— Zastrzegamy sobie zatem odwiedziny na inny raz, oświadczyła hrabina.

Monte-Christo skłonił się i nie odpowiedział, w ruchu jednak jego czuć było, że zgadza się na propozycję.

— Nie zatrzymuję zatem pana — rzekła hrabina — bo nie chciałabym, abym wdzięcznością moją stała się natrętną.

— Panie hrabio — dodał Albert — jeśli pozwolisz, chciałbym ci odstąpić się w Paryżu za twoją niewymowną grzeczność w Rzymie i oddać ci powóz mój na usługi, dopóki ekwipaże twoje nie nadejdą.

— Dziękuję ci, po tysiąc razy, wicehrabio — odrzekł Monte-Christo — spodziewam się jednak, że Bertuccio przez pół godziny, które mu zostawiłem, urządził już wszystko, jak należy i że w bramie zastane powóz zaprzężony.

Skoro hrabia wyszedł do przedpokoju Morcerfa, służący, ten sam co w Rzymie, oddał dwóm przyjaciółom kartę wizytową, wybiegł przed siebie i zawiadomił, iż powóz czeka na dole.

Albert przyzwyczaił się już do podobnych odpowiedzi hrabiego, który jak Neron nie znał w niczem niepodobieństwa i niczemu się nie dziwił; tego tylko młodzieńca pojąć nie mógł, jakim cudem wszystkie rozkazy jego były tak zawsze na czas spełniane; odprowadził gościa do bramy pałacu, gdzie tenże zastał już, jak się spodziewał powóz.

— Panie wicehrabio — rzekł Monte-Christo — nie proszę cię do siebie, boby znalazł mój dom naprędce tylko urządzony, a jabym nie chciał, jak wiesz, okazywać się w czemkolwiek nieprzygotowanym; proszę mi oznaczyć dzień i przyjąć zaproszenie; będę pewnym, że w danym terminie nie uchybię prawem gościnności.

— Kazesz mi dzień oznaczyć, panie hrabio, to rzecz bardzo mała, co do domu, jestem pewny, że to raczej będzie pałac niż dom; jestem pewny, że się znajdzie tam, jaki duch na twe rozkazy.

— Sądź, jak chcesz — rzekł Monte-Christo — wchodząc po wyłożonych aksamiem stopniach wspianego powozu, to wszakże może mnie dobrze w oczach dam przedstawić.

Wskoczył do powozu i puścił się tak przedko, że nie był w stanie dostrzedz poruszenia franek, które zasunęły się w salonie, gdzie zastał panią de Morcerf.

Gdy Albert wrócił do matki, zastał ją w buduarze siedzącą w wielkim wspianym fotelu, cały pokój zaślonięty, ciemny, wyglądał tajemniczo, gdzie niegdzie tylko złote połyskiwały ozdoby.

Albert nie mógł dostrzedz twarzy hrabiny zarzuconej gazą z włosów jakby mglistą aureolę; zdawało mu się tylko, iż głos miała zmieniony; poznał nadto rozlany zapach róży i heliotropu, co zwróciło jego uwagę i niepokój nabawiło.

— Ty cierpisz, moja matko!.. — zawołał — musiało ci zrobić się niedobrze, gdy wyszedłem? — Nie!.. mój Albercie; tylko te zapachy róż i kwiatów pomarańczowych, tak są mocne w początkach upałów, że kto nie przywykł do nich, temu przykróść sprawiają.

— Może zatem — rzekł Morcerf wyciągając rękę do dzwonka, może zatem wynieść to wszystko do przedpokoju; widocznie jesteś słabątroche, matko; jak tylko weszłaś spostrzegłem, żeś bledszą była, niż zwykle.

— Błądą byłam? mówisz Albercie. — A lubo było ci z tą blednością nadzwyczaj do twarzy, matko — i mnie i ojca przeraziłaś jednakże.

— Czy ojciec mówi co o tem?.. — zapytała żywo hrabina.

— Do mnie nic nie mówił, ale mamie wprost zrobił tę uwagę.

— Nie pamiętam — rzekła hrabina. Na odgłos dzwonka, przybył służący.

— Wynieś te kwiaty — oświadczył Albert — do przedpokoju, albo do garderoby, bo szkoda pani hrabinie.

Lokaj zabrał się do spełnienia rozkazu. Przechodził ten czas matka i syn milczeli.

— Co to za nazwisko Monte-Christo?.. — zapytała hrabina — gdy służący wyszedł nareszcie. Czy to nazwisko rodziny czy ziemi?

— To, jak sądzę musi być tytuł i nie więcej. Hrabia kupił wyspę na Archipelagu toskańskim i założył tam, jak mi sam mówił, komandoryę. Zresztą nie ma on, weale pretensji do znakomitego rodu i nazywa się hrabią z przypadku pomimo, że w Rzymie uważany jest za wielkiego magnata.

— Sposób obojętności ma prawdziwie zachwycający — zauważyła hrabina — a przynajmniej tak mi się zdawało, przez te kilka chwil, które u nas zabawił.

— Rzezywiście, człowiek to pięknie ukształcony, a znalazł się potrafi lepiej niż wszystkie trzy razem arystokracje w Europie: francuska, hiszpańska i niemiecka.

Hrabina zastanowiła się chwilę i po krótkim namyśle zaczęła:

— Mój drogi Albercie, to co ci mam powiedzieć, jest prostem troskliwej matki zapytaniem. Czy widziałeś kiedy hrabiego de Monte-Christo we własnym jego domu? czy sądzisz, że jest on tym rzezywiście za kogo uchodzi?

— A za kogoż on uchodzi? Mówiłem ci droga matko, że go świat ma za magnata.

— Cóż ty jednak o tem myślisz Albercie? — Przyznam ci się moja matko, żeś się jeszcze nad nim z tej strony nie zastanawiał; jak sądzę, musi być Maltejszym.

— Nie pytam o jego pochodzenia, ale o to czem jest dzisiaj.

— To rzecz inna zupełnie; tyle dziwnych rzeczy widziałem w jego postępowaniu, że gdybym chciał ci powiedzieć, co o nim myślę, wyznałbym stanowczo niemal, że jest jednym z bohaterów Bajrona, którego nieszczerze swem fatalnem piętnem nazaczył; jakiś Manfred, albo Lara, albo Werner, albo ktokolwiek bądź z potomków starożytnej rodziny odsadzony od spadku ojcowskiego, ktokolwiek bądź, który znalazł przecież przez zbieg szczególnych wypadków i siłą swego awanturcznego geniuszu, skarb jakiś nieprzebrany.

— Tak myślisz?

— Wyspa Monte-Christo leży wśród morza Śródziemnego, niezamieszkała ona, bez załogi, jest więc kryjówką dla kontrabandzystów wszystkich narodowości i korsarzów zewsząd tam się gromadzących, kto wie, czy zaciemni przemysłowcy nie opłacają panu swojemu haracz za przytułek na wyspie?

— To bardzo być może — potwierdziła hrabina w roztargnieniu.

— Mniejsza jednak o to — odpowiedział młodzieniec — ktokolwiek on jest, kontrabandzista lub niekontrabandzista, przyznasz kochana matko, boś go już widziała, że jest rzadkim człowiekiem, że w salonach paryskich może znaleźć wielkie powodzenie; dziś nawet od rana już zjawienie się jego u mnie, wprawilo w zdumienie wszystkich.

— Ile on też lat mieć może?.. — zapytała Mercedes przywiązując widocznie wielką wagę do tego zapytania.

— Lat 35 lub 36, najwyżej.

— Tak młody!.. to bardzo być może — szepnęła Mercedes, odpowiadając jakby sobie na to co wyrzekł Albert, i na to co jej sama myśl nastęczała.

— To rzezywiście prawda; przecież kilka razy sam mi mówił i to bez żadnego namysłu, że w tej, a w tej epoce miał lat pięć, w tej znowu lat dziesięć, w innej wreszcie dwanaście; porównywałem zawsze z największą troskliwością wszystkie te daty, powodowany jedynie ciekawością i nigdy nie dostrzegłem najmniejszej w nich sprzeczności; otóż ten człowiek szerególny, liczny, jestem niemal pewny, lat trzydziści pięć. Prócz tego czy zauważyłaś matko, jak jego oko jest jeszcze żywe, jak włosy czarne są zupełnie, a na czole jakkolwiek bładem, zmarszczkówek nie widać; budowa tylko silna więcej mu lat dodaje, niż ma rzezywiście.

Hrabina zwiesiła głowę jakby ciężarem gorzkich myśli przygniecioną.

— I ten człowiek okazuje ci dowody przyjaźni, mój Albercie?.. — rzekła wstrząsając się drżeniem nerwowem.

— Tak mi się przynajmniej zdaje, matko.

— Czy kochasz go także?

— Lubię go, chociaż jak powiada Franciszek d'Épinay, z innego całkiem pochodzi świata.

Hrabina jakby się przestraszyła.

— Albercie — zawołała głosem wzruszonym; mówiłam ci tyle razy, abys ostrożnie zawierał nowe znajomości; pomimo, iż przestałeś być już dzieckiem, powtarzam ci jednak, bądź roztrępnym Albercie.

— Ażebym droga matko mógł z rad twoich skorzystać, wiedziećbym powinien najprzód czego mi się strzedz należy; hrabia nie gra nigdy w karty; hrabia pija czystą tylko wodę z kilku kroplami wina hiszpańskiego; hrabia tak jest widocznie bogatym, że śmiesznością byłoby przy-

puścić, aby potrzebował odemnie pieniędzy; dla czegoż więc mam się obawiać hrabiego?

— Masz słuszność — rzekła hrabina — nierozsądne są moje obawy, tem bardziej względem człowieka, który ci życie ocalił. Ale, ale, czy ojciec dobrze go przyjął Albercie? Winniśny być dlań sprzedającym; a ojciec tak jest zajęty ciągle, interesem czynią go tak nieraz roztargnionym, że czasem mimo woli..

— Ojciec przyjął bardzo dobrze hrabiego i przerażał Albert — więcej powiem, zdawał się szczególnie być ujętym kilku grzecznościami, jakie Monte-Christo potrafił w rozmowę wtrącić niezmiernie zręcznie i szczęśliwie. Każda najmniejsza pochwała trafiała w serce ojca — dodał z uśmiechem — tak dalece, że się zostali jak najlepsi dwaj przyjaciele. Ojciec chciał nawet zaprowadzić hrabiego na posiedzenie Izby deputowanych, aby tam mowę jego usłyszał.

Hrabina nie odpowiedziała ani słowa; była jakby pograżona w głębokiem marzeniu, nawet oczy na pół miała przymknięte, syn stał nieporuszony i patrzył z taką w nią czułą miłością, że zdawałaby się nieraz przesadzoną u dzieci, których matki młode są i piękne; potem spostrzegłszy, że oczy zamknęła, przysłuchiwał się nieruchomie jej oddechowi, a gdy spostrzegł, że zasnęła, oddał się na palcach i zamknął ostrożnie drzwi od pokoju.

— To djabeł nie człowiek!.. — mruzczał, wstrząsając głową, Albert — przepowiedziałem mu, że zrobi wielkie wrażenie w świecie. Jak on zajął moją matkę, chociaż tak trudno zwrócić jej na siebie uwagę.

I zeszedł na dół niechętny trochę, przykro mu było, że Monte-Christo ma już w tej chwili tak świetny powóz, jakiego on mieć nie może.

— Zapewne, że ludzie nie mogą być sobie równi, muszę jednak poprosić ojca, aby ten przedmiot wziął w Izbie wyższej pod uwagę.

ROZDZIAŁ III.

Bertuccio.

Hrabia dojechał do domu, co mu nie więcej jak sześć minut czasu zajęło; przez tych sześć minut widziało go może dwudziestu z młodzieży znających dobrze cenę upręży, tem bardziej, gdy jej sami kupić nie są w stanie; obejrżeli dokładnie ekwipaż galopem pędzący i osądzili, że każdy koń wart był przynajmniej dziesięć tysięcy franków.

Ali wybrał na mieszkanie dla hrabiego Monte-Christo, dom położony po prawej stronie Pól Elizejskich, pomiędzy dziedzińcem i ogrodem gesty kłab wznoszący się na środku, zakrywał część korpusu pałacowego, w około kłabu szły po obu stronach dwie równe aleje, któremi powozy zajeżdżać mogły.

W końcu każdej z tych alei, był postument z porcelanowym wazonem napełnionym kwiatami; dom zupełnie odosobniony miał dwa wchody; jeden główny, drugi od ulicy Ponthieu.

Zanim stangret zawołał na odźwiernego, żelazna krata zaskrzypiała na zawiasach i hrabia znalazł się również tu, jak w Rzymie, otoczony służbą, która jak błyskawica kręcąc się spełniała jego rozkazy.

Stangret wjechał, a brama zatrzaskała się za nimi.

Przy lewym balkonie powóz się zatrzymał, dwóch ludzi stało we drzwiach, jeden Ali, który z niewymowną radością i szczerością uśmiechał się do swego pana, czując się szczęśliwym, że mu hrabia choć spojrzeniem za to odplacił.

Drugi skłonił się bardzo nisko i podał rękę hrabiemu, gdy wysiadał z powozu.

— Dziękuję ci panie Bertuccio — rzekł Monte-Christo — a gdzie jest notaryusz?..

— Czeka w małym salonie na pana hrabiego — odpowiedział zapytany.

— A karty wizytowe, którem ci zamówić kazał, czy są już gotowe?..

— Już, panie hrabio; byłem u najlepszego litografa w pałacu królewskim i w mojej przytomności przegotowałem kamień; pierwsza karta odniesiona została natychmiast, stosownie do pańskich rozkazów, panu baronowi Danglars, deputowanemu przy ulicy Chausse d'Antin nr. 7, inne leżą na kominku w sypialnym pokoju pana hrabiego.

— Która godzina?..

— Czwartą.

Monte-Christo oddał rękawiczki, kapelusz i laskę służącemu francuzowi, następnie poszedł do małego salonu, w towarzystwie pana Bertuccio wskazującego mu drogę.

— A cóż to za nędzne marmury w tym przedpokoju?.. — rzekł — spodziewam się, że je kazesz powynosić?..

Bertuccio skłonił się z uszanowaniem.

Notaryusz czekał w małym salonie, jak był oświadczył intendent.

Była to poczciwa fizjonomia urzędnika z XVII cyrkulu Paryża, wyniesiona do godności notaryusza miejskiego.

— Czy pan jesteś notaryuszem i czy masz prawo sprzedania letniego domu, którybym kupić pragnął?.. — zapytał Monte-Christo.

— Tak, panie hrabio — odparł notaryusz.

— Czy akt sprzedaży gotowy?..

— Gotowy panie hrabio.

— Czyś go pan przyniósł ze sobą?..

— Oto jest.

— Bardzo dobrze.

— Gdzie leży ten dom, który mam kupić?.. — zapytał niedbale Monte-Christo, zwracając się do Bertuccio i notaryusza.

Intendent giestem dał znać, że niewie.

Notaryusz spojrział zdziwiony na Monte-Christo.

— Jakt!.. — rzekł — to pan hrabia nie wie, gdzie leży dom, który kupuje?..

— Nie wiem — odrzekł hrabia.

— I nie zna go pan hrabia weale?..

— Zkądże go mam znać u djabła?.. Do-

tem jeszcze nigdy w Paryżu, pierwszy raz noga moja stanęła we Francji.

— A to zupełnie co innego — odpowiedział notaryusz — dom, który pan hrabia kupuje, leży przy ulicy Auteuil.

Na te słowa Bertuccio zbladł widocznie.

— Gdzież jest ta ulica?.. — zapytał Monte-Christo.

— Kilka stąd kroków, panie hrabio — objaśnił notaryusz — tam za "Passu" w cudownem położeniu... wśród lasu bułofskiego.

— Tak blisko! — mruknął Monte-Christo — czy to wiejskie mieszkanie? Jakże mogłeś, panie Bertuccio, wybrać mi letnią rezydencję, tuż przy rogatkach Paryża?

— Ja?.. — zawołał intendent pośpiesznie — ja nie wybierałem; wszak nie mnie pan hrabia polecił wyszukiwanie domu; niech pan hrabia raczy przypomnieć sobie..

— A prawda — odrzekł Monte-Christo — przypominam sobie. Czytałem ogłoszenie w jakimś dzienniku i zwiódłem się kłamliwym tytułem: "mieszkanie letnie".

— Nie ma nic straconego — powiedział Bertuccio — jeżeli pan hrabia raczy mi zlecić wyszukiwanie domu, znajdę niewątpliwie jak najlepszy.

— Mniejsza zresztą o to — powiedział niedbale Monte-Christo — kiedy już jest, niech będzie.

— Pan hrabia ma słuszność, wtrącił skwapliwie notaryusz nie rad stracił honorarium — to przeliczne miejsce i dom przeliczny; źródła, drzewa, wygodne pomieszczenie, chociaż oddawna opuszczone. A przytem ruchomości stare, ale właśnie cenne dlatego, że stare. Dziś starożytności poszukują skwapliwie. Proszę mi darować, panie hrabio, sądzę jednak, że gust pański zgadza się z wymaganiami epoki dzisiejszej.

— Możesz pan sądzić, jak się panu podoba — odpowiedział Monte-Christo — to mi nie a nic nie szkodzi. Więc dom to wygodny?

— Przeliczny! panie hrabio. Trudno wymarzyć coś lepszego.

— A więc nie traćmy sposobności doprowadzenia do skutku takiego kupna, proszę o kontrakt panie notaryuszu.

Wziął kontrakt i rzuciwszy zaledwie na to miejsce, gdzie określone było położenie domu i nazwisko właściciela — podpisał.

— Bertuccio zapłaci panu pięćdziesiąt tysięcy franków.

Intendent wyszedł krokiem dość niepewnym i wrócił z paczką biletów bankowych.

Notaryusz przeliczył je uważnie.

— A teraz — zapytał hrabia — czy już wszystkie formalności dopełnione?

— Wszystkie, panie hrabio.

— Masz pan klucze?

— Klucze są w ręku odźwiernego domu; oto rozkaz wprowadzenia pana hrabiego w jego nowe dziedzictwo.

— Bardzo dobrze.

Powiedziawszy to Monte-Christo, dał notaryuszowi znak, mówiący wyraźnie; już cię nie potrzebuję, możesz sobie odejść.

— Przepraszam — bąknął nieśmiało notaryusz — pan hrabia omylił się zapewne, dostałem tylko okrągłe pięćdziesiąt tysięcy.

— A cóż, czy idzie o honorarium?

— Bardzo pan mało zapłacił, panie hrabio.

— Czy pan z ulicy d'Auteuil przyszedłeś?

— Tak, panie hrabio.

— A więc masz prawo żądać wynagrodzenia za fatygę — rzekł hrabia i pożegnał gestem poczciwca.

Notaryusz odszedł kłaniając się nisko aż do ziemi; pierwszy raz bodaj od chwili jak objął urządowanie, zdarzyło mu się trafić na takiego klienta, tak hojnie opłacającego usługi.

— Wyprowadź go pan — powiedział hrabia do Bertuccio.

Intendent wyszedł za notaryuszem.

Skoro hrabia pozostał sam, dobył z kieszeni portfeil zamknięty i otworzył go małym kluczykiem, który nosił zawsze przy sobie na szyi.

Zastanowił się nad jedną kartką z notatkami, porównał to co było na niej ponotowane z aktem sprzedaży złożonym na stole, i zbierając wspomnienia rzekł sam do siebie:

— Auteuil, ulica Fontaine nr. 28; to samo. Mamże teraz wierzyć wyznaniu wydobytemu przez strach religijny, czy przez obawę fizyczną?.. W każdym razie za godzinę będę wiedział wszystko; Bertuccio!.. — zawołał, uderzając małym młoteczkiem w naczyne metalowe wydające dźwięk ostry i przeciągły, Bertuccio!

Intendent wszedł.

— Mówiłeś mi kiedyś, panie Bertuccio, żeś podróżował po Francji.

— Zwiędziłem niektóre prowincje Francji, panie hrabio.

— Czy znasz cokolwiek okolice Paryża?

— Nie znam panie hrabio — odpowiedział intendencj z pewnym rodzajem drżenia nerwowego, które Monte-Christo jako znawca wszelkich wzruszeń, przypisał przyczynie żywej niespokojności.

— To źle — oświadczył — żeś nigdy nie był w okolicach Paryża, bo chciałbym teraz właśnie zwiędzić nową moją własność; mógłbyś mi być tedy po drodze udzielał niektórych użytecznych objaśnień.

— Jechał do Auteuil!.. — zawołał Bertuccio, którego cera zmieniła się nagle w kolor oliwkowy — ja mam jechać do Auteuil?

— A cóż byłoby w tem dziwnego, gdybyś pojechał ze mną do Auteuil? Kiedy będę tam mieszkał musisz z obowiązku, jako jeden z moich domowników, być tam u mnie.

Bertuccio spuścił głowę uderzony nakazującym wzrokiem pana i nie odpowiadając, stał nieruchomy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

